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Gewinn- und Verlustrechnung nach 
Sektoren 2016 - endgültig 

Gas  
2016  

Wasser 
2016  

Kanalisation 
2016  

Städtische 
Hygiene 
Bozen 
2016 

 

Städtische 
Hygiene in 
Eigenregie 

2016 
 

Umweltdienste 
Leifers 2016  

Parkplätze                 
2016  

Eiswelle                 
2016  

Andere 
Sektoren                 

2016 
HP 2016 

 
Gesamt               

2016 

                     
a) Produktionswert 

                                         Produktionswert insgesamt 4.279.432,3 
 

5.632.391,5 
 

7.511.443,7 
 

19.644.081,5 
 

824.282,0 
 

2.259.326,9 
 

4.249.214,2 
 

889.994,0 
 

139.035,9 759.368,9 
 

46.232.712,2 

                     b) Externe Betriebskosten 
                    Externe Betriebskosten insgesamt -2.495.963,8 

 
-3.280.011,5 

 
-6.409.273,22 

 
-8.813.840,9 

 
-571.959,0 

 
-979.438,3 

 
-2.845.700,0 

 
-553.654,9 

 
-24.576,4 -344.551,6 

 
-27.233.459,5 

                     c) Mehrwert (a - b) 1.783.468,5   2.352.380,0   1.102.170,5   10.830.240,7   252.323,0   1.279.888,6   1.403.444,1   336.339,1   114.459,5 414.817,2   18.999.252,7 

                     d) Interne Betriebskosten 
                    - Kosten des Betriebspersonals -947.222,6 

 
-803.190,5 

 
-355.722,2 

 
-6.284.533,0 

 
-72.303,9 

 
-732.741,8 

 
-811.771,7 

 
-227.052,2 

 
-93.625,7 -259.274,1 

 
-13.313.240,9 

Interne Betriebskosten insgesamt -947.222,6 
 

-803.190,5 
 

-355.722,2 
 

-6.284.533,0 
 

-72.303,9 
 

-732.741,8 
 

-811.771,7 
 

-227.052,2 
 

-93.625,7 -259.274,1 
 

-13.313.240,9 

                     e) Bruttogeschäftsergebnis - EBITDA (c 
- d) 836.245,9   1.549.189,5   746.448,4   4.545.707,6   180.019,1   547.146,8   591.672,4   109.287,0   20.833,9 155.543,2   5.686.011,7 

                     f) Sonstige interne Aufwendungen  
                    Interne Betriebskosten insgesamt -860.778,9 

 
-976.870,1 

 
-534.692,0 

 
-3.286.037,0 

 
-24.667,4 

 
-405.859,2 

 
-455.146,6 

 
24.719,4 

 
-47.702,7 -73.540,8 

 
-3.036.426,4 

davon für Abschreibungen -165.428,0 
 

-201.662,1 
 

-146.337,5 
 

-300.752,3 
 

-1.378,1 
 

-140.864,0 
 

-19.925,3 
 

-3.727,7 
 

-5.028,0 -2.681,2 
 

-1.181.947,3 

                     g) Nettobetriebsergebnis - EBITDA (e - 
f) -24.533,0   572.319,4   211.756,3   1.259.670,6   155.351,7   141.287,7   136.525,8   134.006,4   -26.868,8 82.002,4   2.649.585,4 

                     h) Sonstige Erträge und 
Aufwendungen 

                    Sonstige Erträge und Aufwendungen 
insgesamt 4.170,7 

 
-65.903,9 

 
-8.376,2 

 
97.881,0 

 
534,5 

 
4.827,5 

 
1.561,5 

 
-369,3 

 
7.623,2 0,6 

 
33.881,9 

                     i) Betriebsergebnis vor den Steuern 
(g+/-h) -20.362,2   506.415,5   203.380,2   1.357.551,6   155.886,2   146.115,2   138.087,3   133.637,1   -19.245,6 82.002,9   2.683.467,2 

                     
- Steuern des Geschäftsjahres  -24.609,7   -32.960,0   -12.823,3   -83.138,7   -4.631,5   -9.439,9   -19.660,0   -7.171,0   0,0 -7.920,9   -433.239,0 

                     Geschäftsergebnis (i - l) -44.972,0   473.455,5   190.556,9   1.274.412,9   151.254,8   136.675,3   118.427,2   126.466,2   -19.245,6 74.082,0   2.250.228,2 

                     
nach Abzug der Sektoren, die in der Regel keine Gewinne erzielen (Umweltdienste Bozen und Leifers) 

                 
Geschäftsergebnis vor den Steuern -20.362,2 

 
  506.415,5    203.380,2 

 
  83.138,7 

 
  155.886,2 

 
  9.439,9 

 
  138.087,3 

 
  133.637,1 

 
  -19.245,6 82.002,9 

 
  1.272.379,6        

                            

- Steuern des Geschäftsjahres  -24.609,7 
 
  -32.960,0    -12.823,3 

 
  -83.138,7 

 
  -4.631,5 

 
  -9.439,9 

 
  -19.660,0 

 
  -7.171,0 

 
  0,0 -7.920,9 

 
  -433.239,0        
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Geschäftsergebnis -44.972,0 
 
  473.455,5    190.556,9 

 
  0,0 

 
  151.254,8 

 
  0,0 

 
  118.427,2 

 
  126.466,2 

 
  -19.245,6 74.082,0 

 
  839.140,6        
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Jahresabschluss 

 

Allgemeine Angaben zum Unternehmen 

Identifikationsdaten des Unternehmens 

Bezeichnung: SEAB - ENERGIE-UMWELTBETRIEBE BOZEN AG 

Sitz: LANCIA-STRASSE 4/A - BOZEN (BZ) 39100 

Stammkapital: 8.090.000 

Vollständig eingezahltes Stammkapital: ja 

HIHLK-Code: BZ 

MWST-Nummer: 02231010212 

Steuernummer: 02231010212 

VWV-Nummer: 164197 

Rechtsform: Aktiengesellschaft 

Haupttätigkeit (ATECO): 352200 

Gesellschaft in Liquidation: nein 

Einpersonengesellschaft: nein 

Gesellschaft, die der Leitungs- und Koordinierungstätigkeit 
eines anderen Unternehmens unterliegt: 

ja 

Bezeichnung der Gesellschaft oder Körperschaft, welche 
die Leitungs- und Koordinierungstätigkeit ausübt: 

Gesellschaft, die der Leitungs- und Koordinierungstätigkeit 
der Gemeinden Bozen und Leifers unterliegt 

Zugehörigkeit zu einer Unternehmensgruppe: 
 

Bezeichnung der Muttergesellschaft: 
 

Herkunftsland der Muttergesellschaft: 
 

Genossenschaftsregister-Nummer: 
 

 

Bilanz 

 
13.12.2016 13.12.2015 



 
13.12.2016 13.12.2015 

  Bilanz 
  

Aktiva 
  

    B) Anlagevermögen 
  

I - Immaterielle Vermögensgegenstände 
  

      1) Aufwendungen für die Errichtung und Erweiterung des Unternehmens 264.871 397.307 

      4) Konzessionen, Lizenzen, Marken- und ähnliche Rechte 196.131 53.169 

      6) Immaterielle Vermögensgegenstände in der Entstehung und geleistete 
Anzahlungen 

4.300.995 2.789.323 

      7) Andere immaterielle Vermögensgegenstände 5.930.562 5.403.201 

      Summe immaterielle Vermögensgegenstände 10.692.559 8.643.000 

II - Sachanlagen 
  

      1) Grundstücke und Gebäude 2.100.000 2.100.000 

      2) Technische Anlagen und Maschinen 1.365.115 1.671.300 

      3) Betriebs- und Geschäftsausstattung 407.594 381.131 

      4) Andere Sachanlagen 790.985 450.095 

      5) Anlagen im Bau und geleistete Anzahlungen 7.291 2.196 

      Summe Sachanlagen 4.670.985 4.604.722 

III - Finanzanlagen 
  

      1) Beteiligungen an 
  

b) assoziierten Unternehmen 44.000 44.000 

d-bis) anderen Unternehmen 4.500 4.500 

Summe Beteiligungen 48.500 48.500 

      Summe Finanzanlagen 48.500 48.500 

Summe Anlagevermögen (B) 15.412.044 13.296.222 

    C) Umlaufvermögen 
  

I - Vorräte 
  

      1) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 597.269 747.084 

      Summe Vorräte 597.269 747.084 

II - Forderungen 
  

      1) aus Lieferungen und Leistungen 
  

mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 12.848.130 14.709.951 



 
13.12.2016 13.12.2015 

Summe Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 12.848.130 14.709.951 

      3) gegen assoziierte Unternehmen 
  

mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 495.596 418.498 

Summe Forderungen gegen assoziierte Unternehmen 495.596 418.498 

      5-bis) Steuerforderungen 
  

mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 814.393 671.758 

Summe Steuerforderungen 814.393 671.758 

      5-ter) Aktive latente Steuern 536.913 513.017 

      5-quater) sonstige Forderungen 
  

mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 144.434 416.856 

mit Restlaufzeit über einem Jahr 67.401 119.598 

Summe sonstige Forderungen 211.835 536.454 

      Summe Forderungen 14.906.867 16.849.678 

IV - Liquide Mittel 
  

      1) Guthaben bei Kreditinstituten und Postbankguthaben 7.069.480 6.099.054 

      3) Kassenbestand 55.192 44.279 

      Summe liquide Mittel 7.124.672 6.143.333 

Summe Umlaufvermögen (C) 22.628.808 23.740.095 

    D) Rechnungsabgrenzungsposten 577.705 81.324 

    Summe Aktiva 38.618.557 37.117.641 

Passiva 
  

    A) Eigenkapital 
  

I - Gezeichnetes Kapital 8.090.000 8.090.000 

IV - Gesetzliche Rücklage 1.706.676 1.706.676 

VI - Andere, getrennt ausgewiesene Rücklagen 
  

      Außerordentliche Rücklage 6.053.075 5.566.035 

      Einzahlungen für zukünftige Kapitalerhöhungen 1 1 

      Summe andere Rücklagen 6.053.076 5.566.036 

IX - Jahresüberschuss (Jahresfehlbetrag) 839.141 487.040 

Summe Eigenkapital 16.688.893 15.849.752 

    B) Rückstellungen 
  



 
13.12.2016 13.12.2015 

2) Für Steuern, einschließlich der passiven latenten Steuern 138.335 - 

4) Sonstige Rückstellungen 497.204 480.715 

Summe Rückstellungen 635.539 480.715 

    C) Abfertigung für Arbeitnehmer 1.056.638 1.158.456 

    D) Verbindlichkeiten 
  

4) Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
  

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 453.117 503.818 

      mit Restlaufzeit über einem Jahr 2.270.485 3.556.044 

      Summe Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.723.602 4.059.862 

7) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
  

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 5.588.663 5.112.425 

      Summe Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.588.663 5.112.425 

10) Verbindlichkeiten gegen assoziierte Unternehmen 
  

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 18.233 - 

      Verbindlichkeiten gegen assoziierte Unternehmen 18.233 - 

11) Verbindlichkeiten gegen Mutterunternehmen 
  

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 2.148.111 1.721.119 

      Summe Verbindlichkeiten gegen Mutterunternehmen 2.148.111 1.721.119 

12) Steuerverbindlichkeiten 
  

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 357.596 339.096 

      Summe Steuerverbindlichkeiten 357.596 339.096 

13) Verbindlichkeiten im Rahmen der Sozialvorsorge und sozialen 
Sicherheit   

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 928.951 869.662 

      Summe Verbindlichkeiten im Rahmen der Sozialvorsorge und sozialen 
Sicherheit 

928.951 869.662 

14) Sonstige Verbindlichkeiten 
  

      mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr 7.206.801 6.210.679 

      mit Restlaufzeit über einem Jahr 637.189 617.949 

      Summe sonstige Verbindlichkeiten 7.843.990 6.828.628 

Summe Verbindlichkeiten 19.609.146 18.930.792 

    E) Rechnungsabgrenzungsposten 628.341 697.926 



 
13.12.2016 13.12.2015 

    Summe Passiva 38.618.557 37.117.641 

Gewinn- und Verlustrechnung 

 
13.12.2016 13.12.2015 

  Gewinn- und Verlustrechnung 
  

A) Gesamtleistung 
  

    1) Umsatzerlöse 40.540.515 41.046.581 

    4) Im Anlagevermögen aktivierte Eigenleistungen 2.681.453 1.851.614 

    5) Sonstige betriebliche Erträge 
  

Zuschüsse auf Betriebsaufwendungen 42.229 45.258 

Sonstige Erträge 1.532.380 1.709.518 

Summe sonstige betriebliche Erträge 1.574.609 1.754.776 

    Summe Gesamtleistung 44.796.577 44.652.971 

B) Herstellungskosten 
  

    6) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene 
Waren 

2.257.513 1.970.955 

    7) Aufwendungen für bezogene Leistungen 19.308.200 18.937.312 

    8) Aufwendungen für die Nutzung von Gütern Dritter 4.501.789 4.851.896 

    9) Personalaufwand 
  

a) Löhne und Gehälter 9.111.469 9.269.269 

b) Sozialabgaben 3.273.023 3.333.598 

c) Aufwendungen für Abfertigung 398.360 395.643 

e) Sonstige Personalaufwendungen 46.947 33.505 

Summe Personalaufwand 12.829.799 13.032.015 

    10) Abschreibungen und Abwertungen 
  

a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 515.668 435.596 

b) Abschreibungen auf Sachanlagen 666.279 695.879 

d) Abwertungen der Forderungen des Umlaufvermögens und der liquiden 
Mittel 

975.335 1.504.436 

Summe Abschreibungen und Abwertungen 2.157.282 2.635.911 

    11) Bestandsveränderungen der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und der 
bezogenen Waren 

149.815 178.110 

    14) Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.297.006 2.038.936 



 
13.12.2016 13.12.2015 

    Summe Herstellungskosten 43.501.404 43.645.135 

Betriebserfolg (A-B) 1.295.173 1.007.836 

C) Finanzergebnis 
  

    16) Andere Erträge im Finanzierungsbereich 
  

d) Sonstige Erträge 
  

      Sonstige 170.831 120.209 

      Summe sonstige Erträge 170.831 120.209 

Summe andere Erträge im Finanzierungsbereich 170.831 120.209 

    17) Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
  

Sonstige 193.624 131.314 

Summe Zinsen und ähnliche Aufwendungen 193.624 131.314 

    Finanzergebnis (15 + 16 + 17 + 17bis) (22.793) (11.105) 

Ergebnis vor Steuern (A-B+-C+-D) 1.272.380 996.731 

20) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag des Geschäftsjahres 
  

    Steuern des laufenden Geschäftsjahres 318.800 585.627 

    Aktive und passive latente Steuern 114.439 (75.936) 

    Summe Steuern vom Einkommen und vom Ertrag des Geschäftsjahres 433.239 509.691 

21) Jahresüberschuss/(Jahresfehlbetrag) 839.141 487.040 

Kapitalflussrechnung, indirekte Methode 

 
13.12.2016 13.12.2015 

  Kapitalflussrechnung, indirekte Methode 
  

A) Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit (indirekte Methode) 
  

    Jahresüberschuss/(Jahresfehlbetrag) 839.141 487.040 

    Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 433.239 509.691 

    Passivzinsen/(Aktivzinsen) 22.793 11.105 

    1) Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres vor Einkommensteuern, Zinsen, 
Dividenden und Veräußerungsgewinnen bzw. -verlusten 

1.295.173 1.007.836 

    Berichtigungen aus nicht zahlungswirksamen Vorgängen ohne 
Auswirkungen auf das Nettoumlaufvermögen   

Rückstellungen 398.360 395.643 

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 1.181.947 1.131.475 



 
13.12.2016 13.12.2015 

Summe Berichtigungen aus nicht zahlungswirksamen Vorgängen ohne 
Auswirkungen auf das Nettoumlaufvermögen 

1.580.307 1.527.118 

    2) Cash-Flow vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 2.875.480 2.534.954 

    Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 
  

Abnahme/(Zunahme) der Vorräte 149.815 178.110 

Abnahme/(Zunahme) der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.861.821 2.288.057 

Zunahme/(Abnahme) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 476.238 (4.084.068) 

Abnahme/(Zunahme) der aktiven Rechnungsabgrenzungen (496.381) 25.179 

Zunahme/(Abnahme) der passiven Rechnungsabgrenzungen (69.585) (6.236) 

Andere Abnahmen/ (Andere Zunahmen) des Nettoumlaufvermögens 1.600.866 684.046 

Summe Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 3.522.774 (914.912) 

    3) Cash-Flow nach Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 6.398.254 1.620.042 

    Sonstige Berichtigungen 
  

Erhaltene/(entrichtete) Zinsen (22.793) (11.105) 

(Bezahlte Einkommensteuern) (414.739) (984.421) 

(Verwendung von Rückstellungen) (345.354) (402.123) 

Summe sonstige Berichtigungen (782.886) (1.397.649) 

    Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit (A) 5.615.368 222.393 

B) Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit 
  

    Sachanlagen 
  

(Investitionen) (734.136) (540.581) 

Abgänge 1.594 11.935 

    Immaterielle Vermögensgegenstände 
  

(Investitionen) (2.565.227) (1.584.016) 

    Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit (B) (3.297.769) (2.112.662) 

C) Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit 
  

    Fremdmittel 
  

Zunahme (Abnahme) der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten (50.701) (172.678) 

Neue Finanzierungen - 744.723 

(Rückzahlung von Finanzierungen) (1.285.559) - 

    Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit (C) (1.336.260) 572.045 



 
13.12.2016 13.12.2015 

Zunahme (Abnahme) der liquiden Mittel (A ± B ± C) 981.339 (1.318.224) 

Liquide Mittel zu Beginn des Geschäftsjahres 
  

    Guthaben bei Kreditinstituten und Postbankguthaben 6.099.054 7.415.229 

    Schecks 0 - 

    Kassenbestand 44.279 46.326 

    Summe liquide Mittel zu Beginn des Geschäftsjahres 6.143.333 7.461.555 

Liquide Mittel zum Ende des Geschäftsjahres 
  

    Guthaben bei Kreditinstituten und Postbankguthaben 7.069.480 6.099.054 

    Kassenbestand 55.192 44.279 

    Summe liquide Mittel zum Ende des Geschäftsjahres 7.124.672 6.143.333 

Anhang, allgemeine Angaben 

Umsetzung der Richtlinie 34/2013/EU 

Unter Bezugnahme auf die Jahresabschlüsse für die Geschäftsjahre, die ab dem 01.01.2016 beginnen, wird 
darauf hingewiesen, dass das G.v.D. Nr. 139 vom 18.08.2015 (sog. „Jahresabschluss-Dekret“), veröffentlicht 
im Amtsblatt Nr. 205 vom 4.9.2015, erlassen zur Umsetzung der EU-Richtlinie Nr. 34 vom 26.06.2013, das 
Zivilgesetzbuch zu dem Zweck geändert hat, die darin enthaltenen Bestimmungen hinsichtlich des 
Jahresabschlusses der Kapitalgesellschaften an die neuen gemeinschaftlichen Vorschriften anzupassen. 

Die genannte Richtlinie hat die geltenden gemeinschaftlichen Bestimmungen mit dem Ziel ersetzt, den 
Informationsgehalt des Rechnungslegungsdokuments zu verbessern und einen Prozess zur Vereinfachung 
der Bestimmungen in Sachen Aufstellung und Veröffentlichung des Jahresabschlusses einzuleiten. 

In diesem Reformkontext hat auch des OIC (Organismo italiano di contabilità) in Übereinstimmung mit den 
gesetzlich festgelegten Zielen 20 Rechnungslegungsgrundsätze der Revision unterzogen, um die neuen 
gesetzlichen Bestimmungen in die Praxis umzusetzen. 

Insbesondere betraf die Änderung des Jahresabschlusses der Kapitalgesellschaften: 

• die Dokumente, aus denen sich der Jahresabschluss zusammensetzt; 
• die Grundsätze zur Aufstellung des Jahresabschlusses; 
• der Inhalt der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung; 
• die Bewertungskriterien; 
• der Inhalt des Anhangs. 

Einführung 

Der Jahresabschluss zum 31.12.2016, wovon dieser Anhang im Sinne von Art. 2423 Abs. 1 ZGB einen 
integrierenden Bestandteil bildet, wurde in der Annahme der Unternehmensfortführung aufgestellt und 
stimmt mit den ordnungsgemäß geführten Buchhaltungsaufzeichnungen überein. Er wurde nach dem 
Grundsatz der Klarheit und mit Ziel abgefasst, die Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft sowie das 
wirtschaftliche Ergebnis des Geschäftsjahres wahrheitsgetreu und richtig wiederzugeben. 

Falls die Auswirkungen, die aus den Pflichten der Erfassung, Bewertung, Darstellung und Information 
ergeben, sich für die Vermittlung eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes als irrelevant 



erweisen, bleiben sie unberücksichtigt und es wird auf ihre Nichtbeachtung im Verlauf dieses Anhangs 
hingewiesen. 

Das Zitieren der steuerrechtlichen Normen bezieht sich auf die Bestimmungen des Einheitstextes der 
Einkommensteuern (TUIR) D.P.R. 917/1986 in der jeweils gültigen Fassung. 

Durch die Aufrundung der Beträge auf volle Euro-Beträge kann es vorkommen, dass in einigen Übersichten 
mit Detaildaten die Summe der Details vom Betrag abweicht, der in der Zeile mit dem Gesamtbetrag 
ausgewiesen ist. 

Dieser Anhang wurde unter Beachtung der geltenden Taxonomie XBRL und der darin enthaltenen Auflagen 
abgefasst. 

Allgemeine Grundsätze zur Aufstellung des Jahresabschlusses 

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurden folgende allgemeine Grundsätze beachtet: 

• die Bewertung der Posten erfolgte vorsichtig und in der Aussicht auf die Fortsetzung der Tätigkeit; 
• bei der Erfassung und Darstellung der Posten wird der Gehalt des Geschäftsvorfalls oder des 

Vertrags berücksichtigt; 
• es wurden ausschließlich die bis zum Tage der Beendigung des Geschäftsjahres erzielten Gewinne 

ausgewiesen; 
• es wurden unabhängig vom Tag des Eingangs oder der Zahlung nur jene Einnahmen und Lasten 

berücksichtigt, die auf das Geschäftsjahr entfallen; 
• es wurden die Risiken und Verluste berücksichtigt, die auf das Geschäftsjahr entfallen, auch wenn 

sie erst nach dessen Beendigung bekannt wurden. 

Der Aufbau der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung ist folgender: 

• die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung richten sich nach den Bestimmungen der Artikel 
2423-ter, 2424 und 2425 des Zivilgesetzbuches, so wie geändert vom G.v.D. Nr. 139/2015. 
Insbesondere betraf die Neuformulierung der Art. 2424 und 2425 ZGB: 

• die Beseitigung der Kosten für Forschung und Entwicklung aus dem Anlagevermögen. Diese Kosten 
bilden einen Aufwand und werden in der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 
erfasst, in dem sie getragen wurden; 

• die Einführung spezifischer Detailposten (wie Forderungen, Beteiligungen und Verbindlichkeiten) in 
Bezug auf die Beziehungen zu Unternehmen, die der Kontrolle der Mutterunternehmen unterliegen; 

• die Änderung der Verbuchung der „Eigenaktien“, die im Jahresabschluss direkt vom Eigenkapital 
abgezogen werden können durch die Ausweisung einer spezifischen Rücklage mit negativem 
Vorzeichen; 

• die Einführung einer zivilrechtlichen Regelung zur Erfassung der Finanzderivate und der 
Sicherungsgeschäfte, die sich an der internationalen Praxis ausrichtet; 

• die Abschaffung der getrennten Ausweisung von „Disagio“ und „Agio auf Anleihen“; 
• die Beseitigung der Durchlaufkonten am Ende der Bilanz; 

• die Beseitigung der Erlös- und Aufwandsposten in Bezug auf die außerordentlichen Einnahmen und 
Ausgaben der Gewinn- und Verlustrechnung; 

• für jeden Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung wurde der entsprechende Betrag 
des vorhergehenden Geschäftsjahres angegeben; 

• die Ausweisung der Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgte nach den 
Grundsätzen laut Art. 2424-bis und 2425-bis des Zivilgesetzbuches; 

• in die einzelnen Posten wurden keine verschiedenartigen Elemente aufgenommen; 
• im Allgemeinen wurden die Bewertungskriterien im Vergleich zu denen des vorhergehenden 

Geschäftsjahres nicht geändert, mit Ausnahme der Jahresabschlussposten, für die das G.v.D. Nr. 
139/2015 die Bewertungskriterien geändert hat; Die Auswirkungen dieser Änderung werden einzeln 
weiter unten im Anhang angegeben; 

• die Werte der Posten im laufenden Jahresabschluss sind vollständig vergleichbar mit denen der 



Posten im Jahresabschluss des vorhergehenden Geschäftsjahres. Man berücksichtige, dass die von 
der Änderung des G.v.D. 139/2015 betroffenen Jahresabschlussposten des vorhergehenden 
Geschäftsjahres berichtigt wurden, um sie mit der neuen Gliederung des Jahresabschlusses 
vergleichbar zu machen. 

Der Anhang enthält außerdem alle zusätzlichen Informationen, die für notwendig angesehen werden, um 
eine wahrheitsgetreue und richtige Darstellung der Wirtschafts-, Vermögens- und Finanzlage der 
Gesellschaft zu liefern, auch wenn sie nicht von spezifischen gesetzlichen Bestimmungen verlangt werden.  

Bewertungskriterien 

Die angewandten Bewertungskriterien entsprechen denen, die von Art. 2426 und von den anderen 
Bestimmungen des Zivilgesetzbuchs vorgesehen sind, so wie geändert vom G.v.D. Nr. 139/2015. 

Zur Bewertung spezifischer Fälle, die nicht ausdrücklich von den zuvor genannten Bestimmungen geregelt 
werden, wurde auf die nationalen Rechnungslegungsgrundsätze des OIC (Organismo Italiano di Contabilità) 
sowie des Nationalen Kollegiums der Wirtschaftsberater und Buchhalter zurückgegriffen. 

  

Anhang, Aktiva 

In diesem Abschnitt des Anhangs werden nach der von der Taxonomie XBRL vorgeschriebenen Gliederung 
und unter Beachtung der Bestimmungen laut Artikel 2427 ZGB die Posten kommentiert, die im 
Jahresabschluss zum 31.12.2016 die Aktiva der Bilanz darstellen. 

Anlagevermögen 

Immaterielle Vermögensgegenstände 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS  

Die immateriellen Vermögensgegenstände umfassen: 

• mehrjährige Aufwendungen (Aufwendungen für die Errichtung und Erweiterung des Unternehmens; 
Entwicklungskosten); 

• immaterielle Güter (Lizenzen und Software); 
• Anlagen im Bau und geleistete Anzahlungen; 
• sonstige immaterielle Vermögensgegenstände. 

Sie sind zum Kaufpreis oder mit den Errichtungskosten einschließlich der entsprechenden 
Zusatzaufwendungen ausgewiesen. Diese Vermögensgegenstände sind im Jahresabschluss unter dem 
Posten B.I. der Aktiva ausgewiesen und betragen nach Abzug der Fonds Euro 10.692.559. 

  

Aufwendungen für die Errichtung und Erweiterung des Unternehmens 

Der Posten umfasst die Aufwendungen, die von der Gesellschaft in nicht wiederkehrender Weise zu 
bestimmten charakteristischen Zeitpunkten der Unternehmensdauer getragen wurden, wie in der vor-
operativen Phase oder in der Phase der Erweiterung seiner operativen Kapazität. 
Die Eigenkapitalausstattung geht auf eine spezifische Überprüfung der zukünftigen Benutzbarkeit jeder 
Kostenkomponente zurück. 



Die auf der Aktivseite der Bilanz mit der Zustimmung des Aufsichtsrats unter B.I.1 ausgewiesenen 
Aufwendungen für die Errichtung und Erweiterung des Unternehmens belaufen sich auf Euro 264.871. 

  

Lizenzen und Software 

Die als „Lizenzen“ ausgewiesenen Kosten betreffen die Erlangung von Genehmigungen, mit denen der 
Gesellschaft die Benutzung spezifischer Programme zur Ausübung reglementierter Tätigkeiten erlaubt wird. 

Die als „Software“ ausgewiesenen Kosten betreffen die Nutzungsrechte spezifischer mehrjähriger Lizenzen 
zur Verwaltung spezifischer und allgemeiner Programme für die normale Ausübung der Geschäftstätigkeit. 

Die auf der Aktivseite der Bilanz unter B.I.4 ausgewiesenen Lizenzen und Software-Programme belaufen 
sich auf Euro 196.131 und werden in konstanten Anteilen abgeschrieben. 

  

Immaterielle Vermögensgegenstände in der Entstehung und geleistete Anzahlungen 

Die immateriellen Vermögensgegenstände in der Entstehung sind auf der Aktivseite der Bilanz unter 
B.I.6 in Höhe von Euro 4.300.995 ausgewiesen und unterliegen keinen Abschreibungen bis zum Zeitpunkt, 
an dem sie in den entsprechenden Posten der immateriellen Vermögensgegenstände neu klassifiziert 
werden. 

Sie beziehen sich auf noch nicht fertiggestellte Erweiterungen/Projekte hinsichtlich der in Konzession 
betriebenen Netze und umfassen alle von der Gesellschaft getragenen externen und internen Kosten. 

Die Anzahlungen sind auf der Aktivseite der Bilanz unter B.I.6 ausgewiesen und unterliegen keinen 
Abschreibungen bis zum Zeitpunkt, an dem die Voraussetzungen für die Ausweisung des immateriellen 
Vermögensgegenstands im Jahresabschluss eintreten. 

 

Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände 

Die in diesem Restposten auf der Aktivseite der Bilanz unter B.I.7 in Höhe von Euro 5.930.562 
ausgewiesenen Kosten beziehen sich auf Erweiterungen/Projekte, die von der Gesellschaft hinsichtlich der 
in Konzession betriebenen Netze ausgeführt wurden. 

Aufgrund der restlichen Nutzungsmöglichkeit wurden folgende Koeffizienten im Abschreibungsprozess der 
Sachanlagen angewandt: 

  

Beschreibung Abschreibungskoeffizient 

Aufwendungen für Errichtung u. Erweiterung    20% 

Lizenzen    33,33% 

Software    33,33% 

Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände   parametriert nach der Konzessionsdauer und daher 3,33% 



Mehrjährige Kosten    20% 
 

Bewegungen der immateriellen Vermögensgegenstände 

B I - IMMATERIELLE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE 

Saldo am 31.12.2016 10.692.559 

Saldo am 31.12.2015 8.643.000 

Veränderungen 2.049.559 

In der folgenden Übersicht sind die Bewegungen der im Posten B.I der Aktivseite ausgewiesenen 
immateriellen Vermögensgegenstände wiedergegeben. 

 

Aufwen-
dungen für 

die 
Errichtung 

und 
Erweiterung 
des Unter-
nehmens 

Entwicklungs-
kosten 

Gewerbliche 
Schutz- und 

andere 
Nutzungs-
rechte 

Konzessionen, 
Lizenzen, 

Marken- und 
ähnliche 
Rechte 

Geschäfts- 
oder 

Firmenwert 

Immaterielle 
Vermögens- 
gegenstände 

in der 
Entstehung 

und 
geleistete 

Anzahlungen 

Sonstige 
immaterielle 
Vermögens- 
gegenstände 

Summe 
immaterielle 
Vermögens- 
gegenstände 

  Wert zu Beginn 
des 
Geschäftsjahres         

Anschaffungs- 
kosten 683.343 - - 1.085.579 - 2.789.323 17.407.151 21.965.396 

Zuschreibungen - - - - - - - 0 

Abschreibungen 286.036 - - 1.032.410 - - 12.003.950 13.322.398 

Abwertungen - - - - - - - 0 

Buchwert 397.307 - - 53.169 - 2.789.323 5.403.201 8.643.000 

  Veränderungen 
im 
Geschäftsjahr         

Zukäufe 0 0 0 271.771 0 1.529.688 769.015 2.570.474 

Umgliederungen 
(Buchwert) - - - (5.246) - (18.016) 18.015 (5.247) 

Abgänge aus 
Veräußerungen 
und 
Abtretungen 
(Buchwert) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Zuschreibungen 
im 

- - - - - - - 0 



 

Aufwen-
dungen für 

die 
Errichtung 

und 
Erweiterung 
des Unter-
nehmens 

Entwicklungs-
kosten 

Gewerbliche 
Schutz- und 

andere 
Nutzungs-
rechte 

Konzessionen, 
Lizenzen, 

Marken- und 
ähnliche 
Rechte 

Geschäfts- 
oder 

Firmenwert 

Immaterielle 
Vermögens- 
gegenstände 

in der 
Entstehung 

und 
geleistete 

Anzahlungen 

Sonstige 
immaterielle 
Vermögens- 
gegenstände 

Summe 
immaterielle 
Vermögens- 
gegenstände 

Geschäftsjahr 

Abschreibungen 
im 
Geschäftsjahr 

132.436 0 0 123.563 0 0 259.669 515.668 

Abwertungen im 
Geschäftsjahr - - - - - - - 0 

Andere 
Veränderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe 
Veränderungen (132.436) 0 0 142.962 0 1.511.672 527.361 2.049.559 

  Wert zum Ende 
des 
Geschäftsjahres         

Anschaffungs- 
kosten 683.343 - - 1.349.482 - 4.300.995 18.194.182 24.528.002 

Zuschreibungen - - - - - - - 0 

Abschreibungen 418.472 - - 1.153.351 - - 12.263.620 13.835.443 

Abwertungen - - - - - - - 0 

Buchwert 264.871 - - 196.131 - 4.300.995 5.930.562 10.692.559 

Es wird darauf hingewiesen, dass im vorliegenden Geschäftsjahr und in den vorhergehenden 
Geschäftsjahren keine Neubewertung/Abwertung der immateriellen Güter vorgenommen wurde, deren 
Eigentümerin die Gesellschaft ist. 

Sachanlagen 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS  

Die Sachanlagen sind auf der Aktivseite der Bilanz in der Unterklasse B.II zum Kaufpreis oder mit den 
Produktionskosten zzgl. der direkt anrechenbaren Zusatzaufwendungen in Höhe von insgesamt Euro 
4.670.985 ausgewiesen und spiegeln die folgende Klassifikation wieder: 

1) Grundstücke und Gebäude; 

2) technische Anlagen und Maschinen; 

3) Betriebs- und Geschäftsausstattung; 



4) sonstige Güter; 

5) Immaterielle Vermögensgegenstände in der Entstehung und geleistete Anzahlungen. 

Die Produktionskosten der in Eigenregie gebauten Sachanlagen und die wertsteigernden Aufwendungen der 
abschreibbaren Anlagegüter umfassen alle direkt auf sie anrechenbaren Aufwendungen; der Wert wurde 
dadurch festgelegt, dass die Materialkosten, die direkten Personalkosten und der Teil der Produktionskosten 
summiert wurden, die sich auf das Anlagengut anrechnen lassen. 

Die „wertsteigernden“ Aufwendungen wurden ggf. auf die Erwerbskosten nur dann angerechnet, wenn sich 
daraus eine tatsächliche und „messbare“ Erhöhung der Produktivität, der Nutzdauer oder eine spürbare 
Verbesserung der Produkt- oder Dienstleistungsqualität ergab bzw. letztendlich eine Erhöhung der sicheren 
Benutzung der Güter. Alle anderen Aufwendungen in Bezug auf das gegenständliche Gut wurden dagegen 
vollständig in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigt. 

  

Immaterielle Vermögensgegenstände in der Entstehung und geleistete Anzahlungen  

Die immateriellen Vermögensgegenstände in der Entstehung werden anfangs an dem Datum erfasst, an 
dem die ersten Kosten für die Entstehung der Anlage getragen wurden. Sie werden als solche bis zu dem 
Datum ausgewiesen, an dem das verfügbare und einsatzbereite Gut im entsprechenden Posten der 
Sachanlagen neu klassifiziert werden kann.  

Die Anzahlungen an die Lieferanten für den Kauf der Sachanlage, deren Ausweisung im Jahresabschluss 
noch nicht möglich ist, wurden in Höhe der Beträge der durchgeführten Zahlungen erfasst. 

Unter Bezugnahme auf die in die Zuständigkeit des Geschäftsjahres fallenden Kapitalbeiträge für 
Investitionen wird darauf hingewiesen, dass der entsprechende Betrag zur Reduzierung der „historischen“ 
Aufwendungen der abschreibbaren Güter verwendet wurde (sogenannte direkte Methode), so wie 
ausdrücklich erlaubt vom Dokument Nr. 16 der nationalen Rechnungslegungsstandards. Kraft dieser 
Erfassungsmodalität wurden die Abschreibungssätze anhand der Kosten des Gutes nach Abzug des 
Beitrags berechnet, ohne dass letzterer ausdrücklich in der Gewinn- und Verlustrechnung erscheint. 

  

Abschreibungsprozess der Sachanlagen 

Die Abschreibung erfolgte systematisch und in jedem Geschäftsjahr in Bezug auf die restliche wirtschaftliche 
Verwendungsmöglichkeit der einzelnen Güter. 

Die Kosten des Anlagevermögens wurden mit Ausnahme der Grundstücke, der Baugrundstücke und 
bebauten Grundstücke in jedem Geschäftsjahr aufgrund eines technisch-wirtschaftlichen Plans 
abgeschrieben, von dem man der Auffassung ist, dass er ihre korrekte Verteilung auf die Geschäftsjahre der 
wirtschaftlichen Nutzdauer der jeweiligen Güter sicherstellt.  

Das Abschreibungskriterium, das für das zum 31.12.2016 abgeschlossene Geschäftsjahr angewandt wurde, 
weicht nicht von dem ab, das für die vorhergehenden Geschäftsjahre benutzt wurde.  

Der Abschreibungsplan wird ggf. erst dann angepasst, wenn eine andere restliche Nutzungsdauer 
festgestellt wird, als ursprünglich geschätzt. Außer der physischen Dauer der Güter wurden insbesondere 
auch alle anderen Faktoren berücksichtigt, die die „wirtschaftliche“ Nutzdauer beeinflussen wie z.B. das 
technische Veralten, die Gebrauchsintensität, die Instandhaltungspolitik usw. 

Aufgrund der restlichen Nutzungsmöglichkeit wurden folgende Koeffizienten im Abschreibungsprozess der 
Sachanlagen angewandt: 



  

Beschreibung Abschreibungskoeffizient 

Grundstücke und Gebäude   

Grundstücke   nicht abgeschrieben 

leichte Konstruktionen   10% 

Anlagen und Maschinen   

allgemeine Anlagen    8% - 10% 

spezifische Anlagen    min. 8,33% - max. 30% 

Betriebs- und Geschäftsausstattung   

sonstige Ausrüstungen und Kleinausrüstungen    min. 7,08% - max. 25% 

Transportfahrzeuge   

Transportfahrzeuge    min. 4,4% - max. 20% 

PKW, Kraftfahrzeuge und Ähnliches   

PKW   25% 

Sonstige Güter   

Büromöbel und Büromaschinen    12% - 15% 

elektronische Büromaschinen und Computer   20% 

Maschinen   10% - 18% 

  

Die Abschreibungskoeffizienten haben im Vergleich zum vorhergehenden Geschäftsjahr keine 
Veränderungen erfahren. 

  

Bewegungen der Sachanlagen 

B II - SACHANLAGEN 

Saldo am 31.12.2016  4.670.985 

Saldo am 31.12.2015  4.604.722 



Veränderungen  66.263 

In der folgenden Übersicht sind die Bewegungen der im Posten B.II der Aktivseite ausgewiesenen 
Sachanlagen hervorgehoben. 

 

Grundstücke 
und 

Gebäude 

Technische 
Anlagen 
und 

Maschinen 

Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

Sonstige 
Sachanlagen 

Sachanlagen 
im Bau und 
geleistete 

Anzahlungen 

Summe 
Sachanlagen 

  Wert zu Beginn des 
Geschäftsjahres       

Anschaffungskosten 2.100.000 5.597.288 2.233.211 4.348.614 2.196 14.281.309 

Zuschreibungen - - - - - 0 

Abschreibungen - 3.925.988 1.852.080 3.898.519 - 9.676.587 

Abwertungen - - - - - 0 

Buchwert 2.100.000 1.671.300 381.131 450.095 2.196 4.604.722 

  Veränderungen im 
Geschäftsjahr       

Zukäufe 0 86.296 116.357 591.487 5.095 799.235 

Umgliederungen 
(Buchwert) 

- (46.850) - 5.245 - (41.605) 

Abgänge aus 
Veräußerungen und 
Abtretungen 
(Buchwert) 

0 23.422 1.251 415 0 25.088 

Zuschreibungen im 
Geschäftsjahr 

- - - - - 0 

Abschreibungen im 
Geschäftsjahr 

0 322.209 88.643 255.427 0 666.279 

Abwertungen im 
Geschäftsjahr 

- - - - - 0 

Andere 
Veränderungen 

0 0 0 0 0 0 

Summe 
Veränderungen 

0 (306.185) 26.463 340.890 5.095 66.263 

  Wert zum Ende des 
Geschäftsjahres       



 

Grundstücke 
und 

Gebäude 

Technische 
Anlagen 
und 

Maschinen 

Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

Sonstige 
Sachanlagen 

Sachanlagen 
im Bau und 
geleistete 

Anzahlungen 

Summe 
Sachanlagen 

Anschaffungskosten 2.100.000 5.601.245 2.341.618 4.546.564 7.291 14.596.717 

Zuschreibungen - - - - - 0 

Abschreibungen - 4.236.130 1.934.024 3.755.578 - 9.952.732 

Abwertungen - - - - - 0 

Wert 2.100.000 1.365.115 407.594 790.985 7.291 4.670.985 

Es wird darauf hingewiesen, dass im vorliegenden Geschäftsjahr und in den vorhergehenden 
Geschäftsjahren keine Neubewertung/Abwertung der Güter vorgenommen wurde, deren Eigentümerin die 
Gesellschaft ist. 

Leasinggeschäfte 

Die Gesellschaft hat am Datum des Abschlusses des in Frage stehenden Geschäftsjahres 13 laufende 
Leasingverträge. 

Hinsichtlich der durch Leasing erworbenen Anlagegüter hat die Gesellschaft die Geschäftsvorgänge mit dem 
sogenannten „Substanzwertverfahren“ erfasst unter Beachtung der geltenden Rechnungslegungspraxis und 
der steuerrechtlichen Regelung; daher wurden die in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigten 
Raten aufgrund ihrer zeitlichen Zuständigkeit in Bezug auf das Geschäftsjahr festgelegt. 

Für die Leasinggeschäfte, die sich aus einem Lease Back ergeben, wurden die erzeugten Wertzuwächse in 
der Gewinn- und Verlustrechnung nach dem Kriterium der Zuständigkeit erfasst mithilfe der Ausweisung von 
passiven Rechnungsabgrenzungen und stufenförmiger Anrechnung unter den Einnahmen der Gewinn- und 
Verlustrechnung aufgrund der Vertragsdauer des Leasinggeschäfts. 

  

In der nach dem Schema laut Taxonomie XBRL Italia unter Beachtung der Rechnungslegungsgrundsätze 
des OIC (Organismo Italiano di Contabilità) abgefassten Übersicht sind die Informationen laut Art. 2427 Abs. 
1 Nr. 22 ZGB enthalten, und zwar: 

• der Gesamtwert, mit dem die geleasten Güter am Ende des Geschäftsjahres ausgewiesen worden 
wären, wenn sie als Sachanlagen berücksichtigt worden wären, nach Abzug der Abschreibungen, 
die zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses zu berechnen gewesen wären, sowie der eventuellen 
Wertberichtigungen und Wertaufholungen; 

• die implizite Verbindlichkeit gegenüber dem Leasinggeber, die am Ende des Geschäftsjahres auf der 
Passivseite der Bilanz ausgewiesen worden wäre und dem gegenwärtigen Wert der noch nicht 
fälligen Leasingraten entspricht, sowie der Rückkaufpreis unter Berücksichtigung der Zinssätze in 
Höhe der auf den jeden einzelnen Vertrag zurückführbaren Finanzlast; 

• der auf das Geschäftsjahr und die gegenständlichen Verträge anzurechnende tatsächliche 
finanzielle Aufwand; 

• die Abschreibungsanteile in Bezug auf die geleasten Güter, die auf das Geschäftsjahr anzurechnen 
gewesen wären; 

• die Wertberichtigungen und Wertaufholungen, die auf das Geschäftsjahr anzurechnen gewesen 
wären. 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Übersicht die Daten in Bezug auf die Verträge wiedergibt, die bei 



Abschluss des Geschäftsjahres bestanden, für das dieser Jahresabschluss gilt. 

Nachstehend sind alle bestehenden Verträge aufgelistet:  

Trägerfahrzeug Iveco 60C17, ausgestattet mit Kippauflieger zur Hausmüllsammlung: Kosten des Gutes 
Euro 58.000,00; Monat/Jahr Leasingvertragsabschluss: 12/2010; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Mercedes Econic mit Müllpressvorrichtung Farid T1SM-25: Kosten des Gutes Euro 171.000,00; 
Monat/Jahr Leasingvertragsabschluss: 02/2011; Leasingdauer 60 Monate. 

Fahrgestell Modell 60C17 mit Müllpressvorrichtung und nach hinten kippbarem Behälter: Kosten des Gutes 
Euro 72.000,00; Monat/Jahr Leasingvertragsabschluss: 07/2012; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Farid mit abgesenkter Fahrerkabine und Müllpressvorrichtung: Kosten des Gutes Euro 166.800,00; 
Monat/Jahr Leasingvertragsabschluss: 08/2012; Leasingdauer 60 Monate. 

Straßenkehrmaschine Sicas mit Zubehör: Kosten des Gutes Euro 122.000,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss: 07/2011; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Mercedes mit Müllpressvorrichtung Farid: Kosten des Gutes Euro 142.850,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss: 12/2013; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Iveco mit Müllpressvorrichtung Farid: Kosten des Gutes Euro 110.480,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss: 12/2013; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Iveco mit Einzelmüllpressplatte: Kosten des Gutes Euro 257.068,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss 10/2014; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Mitsubishi mit Müllpressvorrichtung: Kosten des Gutes Euro 48.529,75; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss 10/2014; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Iveco Stralis mit Abladevorrichtung: Kosten des Gutes Euro 116.006,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss 10/2014; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Iveco Eurocargo mit Kippladevorrichtung: Kosten des Gutes Euro 74.900,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss 01/2015; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Iveco New Daily mit Container-Kasten: Kosten des Gutes Euro 94.500,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss 01/2015; Leasingdauer 60 Monate. 

LKW Iveco Eurocargo mit Kippladevorrichtung: Kosten des Gutes Euro 74.900,00; Monat/Jahr 
Leasingvertragsabschluss 01/2016; Leasingdauer 60 Monate. 

Müllpressvorrichtung Farid: Kosten des Gutes Euro 181.680,00; Monat/Jahr Leasingvertragsabschluss 
08/2016; Leasingdauer 60 Monate 

LKW Iveco: Kosten des Gutes Euro 223.100,00; Monat/Jahr Leasingvertragsabschluss 09/2016; 
Leasingdauer 60 Monate 

 

 
Betrag 

  Gesamtbetrag der geleasten Güter zum Ende des Geschäftsjahres 1.809.383 

  Abschreibungen, die auf das Geschäftsjahr entfallen wären 361.877 

  Barwert der Leasingraten, die zum Bilanzstichtag noch nicht fällig waren 901.189 

  Finanzaufwendungen im Geschäftsjahr auf der Grundlage des effektiven Zinssatzes 26.432 

Finanzanlagen 



B III - FINANZANLAGEN 

In der Bilanz des Jahresabschlusses zum 31.12.2016 wurden die Finanzanlagen mit den folgenden Werten 
ausgewiesen: 

Saldo am 31.12.2016  48.500 

Saldo am 31.12.2015  48.500 

Veränderungen 0 

Sie bestehen aus Beteiligungen. 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS  

Beteiligungen 

Die Beteiligungen aus dem Anlagevermögen wurden zum Kauf- oder Zeichnungspreis im Posten B.III.1 in 
Höhe von Euro 48.500 ausgewiesen einschließlich der Zusatzaufwendungen, d.h. der direkt auf den 
Geschäftsvorgang anrechenbaren Kosten. 

   

Aktive Finanzderivate 

Im Jahresabschluss für das am 31.12.2016 abgeschlossene Geschäftsjahr sind keine aktiven 
Finanzderivate vorhanden und es wurden aus den betrieblichen Verträgen auch keine Finanzinstrumente 
ausgegliedert, die die Voraussetzungen von Finanzderivaten erfüllen. 

Bewegungen der Beteiligungen, sonstigen Wertpapiere 
und aktiven derivativen Finanzinstrumente des 
Anlagevermögens 

In der folgenden Übersicht sind die Bewegungen der in der Unterklasse B.III der Aktivseite unter den Posten 
‚1) Beteiligungen an‘ ausgewiesenen Finanzanlagen hervorgehoben. 

 

Beteili-
gungen an 
Tochter-

unternehmen 

Beteili-
gungen an 
assoziierten 
Unternehmen 

Beteili-
gungen an 
Tochter-

unternehmen 

Beteili-
gungen an 

Unternehmen 
mit 

gemeinsamer 
Mutter-

gesellschaft 

Beteili-
gungen an 
anderen 

Unternehmen 

Summe 
Beteili-
gungen 

Sonstige 
Wertpapiere 

Aktive 
derivative 
Finanz-

instrumente 

  Wert zu Beginn 
des 
Geschäftsjahres         

Buchwert - 44.000 - - 4.500 48.500 - - 

  Veränderungen 
im 
Geschäftsjahr         



 

Beteili-
gungen an 
Tochter-

unternehmen 

Beteili-
gungen an 
assoziierten 
Unternehmen 

Beteili-
gungen an 
Tochter-

unternehmen 

Beteili-
gungen an 

Unternehmen 
mit 

gemeinsamer 
Mutter-

gesellschaft 

Beteili-
gungen an 
anderen 

Unternehmen 

Summe 
Beteili-
gungen 

Sonstige 
Wertpapiere 

Aktive 
derivative 
Finanz-

instrumente 

Summe 
Veränderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Wert zum Ende 
des 
Geschäftsjahres         

Buchwert - 44.000 - - 4.500 48.500 - - 

Detailinformationen zu den Beteiligungen des 
Anlagevermögens an assoziierten Unternehmen 

Unter Beachtung der Bestimmung laut Art. 2427 Abs. 1 Nr. 5 ZGB werden nachstehend die Einzelheiten in 
Bezug auf den ausgewiesenen Wert und die ggf. bei den an assoziierten Unternehmen besessenen Anteilen 
eingetretenen Veränderungen wiedergegeben aufgrund der Situation am Tag des bis heute bewilligten 
letzten Jahresabschlusses. 

Bezeichnung 

Stadt, sofern 
in Italien, 
oder 

ausländischer 
Staat 

Steuernummer 
(für 

italienische 
Unternehmen) 

Stammkapital 
in Euro 

Eigenkapital 
in Euro 

Gehaltene 
Beteiligung 
in Euro 

Gehaltene 
Beteiligung 

in % 

Bilanzwert 
oder 

entsprechende 
Forderung 

SEW 
Konsortialges. 
mbH 

Bozen 02329790212 110.000 110.000 44.000 40,00% 44.000 

Alle Anteile an assoziierten Unternehmen werden direkt besessen. 

Anteile an Unternehmen, die eine unbeschränkte Haftung mit sich bringen 

Im Sinne von Art. 2361 Abs. 2 ZGB wird darauf hingewiesen, dass die Gesellschaft keine Anteile erworben 
hat, die eine unbeschränkte Haftung in anderen Unternehmen mit sich bringen. 

   

Umlaufvermögen 

Posten C - Änderungen des Umlaufvermögens 

Das aktive Umlaufvermögen fasst unter dem Buchstaben „C“ folgende Unterklassen in der Sektion „Aktiva“ 
der Bilanz zusammen: 

• Unterklasse I - Vorräte; 
• Unterklasse II - Forderungen; 
• Unterklasse III - Finanzaktiva, die kein Anlagevermögen darstellen; 
• Unterklasse IV - Liquide Mittel. 



Das aktive Umlaufvermögen betrug am 31.12.2016 € 22.628.808. Im Vergleich zum vorhergehenden 
Geschäftsjahr hat es um Euro 1.111.287 abgenommen. 

Nachstehend werden nach dem Schema der Taxonomie XBRL die Details (Bewertungskriterien, 
Bewegungen, usw.) in Bezug auf jede dieser Unterklassen wiedergegeben. 

Vorräte 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS 

Lagervorräte 

Die Lagervorräte bestehen aus Hilfsmaterialien, Ersatzteilen, Gütern, die zur Erbringung der 
gesellschaftlichen Dienstleistungen beitragen. Sie werden im Jahresabschluss zu dem Preis ausgewiesen, 
der sich zwischen Kauf- oder Herstellungspreis und Veräußerungswert als niedriger erweist. 

Die Bewertung der Lagervorräte anhand des niedrigeren Preises zwischen Aufwendungen und 
Veräußerungswert wurde konstant als Bewertungsmethode angewandt. 

 

Posten CI - Veränderungen der Vorräte 

Die Lagervorräte sind in der Sektion der „Aktiva“ der Bilanz in der Unterklasse „C.I“ in Höhe von insgesamt 
Euro 597.269 ausgewiesen. 

Die nachstehende Übersicht zeigt im Einzelnen die Veränderungen, die in dem zum 31.12.2016 
abgeschlossenen Geschäftsjahr in den Posten eingetreten sind, aus denen die Unterklasse Vorräte besteht. 

 

Wert zu Beginn des 
Geschäftsjahres 

Veränderung im 
Geschäftsjahr 

Wert zum Ende des 
Geschäftsjahres 

  Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffe 

747.084 (149.815) 597.269 

  Unfertige Erzeugnisse und 
Halbfertigwaren 

- 0 - 

  Unfertige Leistungen auf 
Bestellung 

- 0 - 

  Fertige Erzeugnisse und 
Waren 

- 0 - 

  Geleistete Anzahlungen - 0 - 

  Summe Vorräte 747.084 (149.815) 597.269 

Forderungen des Umlaufvermögens 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS  

 



Im Jahresabschluss zum 31.12.2016 weist die Unterklasse C.II Forderungen der Aktiva folgende Posten auf: 

• 1) gegen Kunden 
• 3) gegen assoziierte Unternehmen 
• 5-bis) Steuerguthaben 
• 5-ter) aktive latente Steuern 
• 5-quater) gegen Andere 

Die Klassifizierung der Forderungen des aktiven Umlaufvermögens erfolgte nach dem Kriterium ihrer 
Zweckbestimmung hinsichtlich der ordnungsgemäßen Betriebsführung. 

Handelskredite 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Handelskredite mit einer Laufzeit von mehr als 12 Monaten zum 
Restbuchwert bewertet wurden, da die Transaktionskosten, die Kommissionen und alle anderen Differenzen 
zwischen Anfangswert und Nennwert bei Fälligkeit geringfügig sind. 

Außerdem wurden keine Aktualisierungen vorgenommen, da der tatsächliche Zinssatz sich nicht wesentlich 
vom marktgängigen Zinssatz unterscheidet. 

Die Handelskredite laut Posten C.II.1 sind im Jahresabschluss zum wahrscheinlichen Veräußerungswert 
ausgewiesen, der der Differenz zwischen dem Nennwert und dem im Lauf der vorhergehenden 
Geschäftsjahre eingerichteten Fonds für uneinbringliche Forderungen entspricht, und zwar angepasst an 
mögliche Insolvenzen und erhöht um den im Geschäftsjahre zurückgestellten Anteil. 

Um allfällige Verluste zu berücksichtigen, die derzeit nicht einzelnen Forderungen zugewiesen werden 
können, aber im Wesentlichen vorhersehbar sind, wurde dem Fonds für uneinbringliche Forderungen der 
Betrag von Euro 595.353 zugewiesen. Der Fonds weis ein Saldo in Höhe von Euro 5.589.132 auf. 

   

Forderungen gegen Tochterunternehmen, assoziierte Unternehmen, Mutterunternehmen, 

Unternehmen mit gemeinsamer Muttergesellschaft   

Insbesondere wurden im Jahresabschluss ausgewiesen: 

• im Posten C.II.3 Forderungen gegen assoziierte Unternehmen der Betrag von Euro 495.596 

Diese Forderungen wurden nicht zum Restbuchwert bewertet, da die Transaktionskosten, die Kommissionen 
und alle anderen Differenzen zwischen Anfangswert und Nennwert bei Fälligkeit geringfügig sind. 

Außerdem wurden für diese Forderungen keine Aktualisierungen vorgenommen, da der tatsächliche 
Zinssatz sich nicht wesentlich vom marktgängigen Zinssatz unterscheidet. 

Folglich wurden die gegenständlichen Forderungen anfangs zu ihrem Nennwert nach Abzug der vertraglich 
vorgesehenen oder auf jeden Fall gewährten Prämien, Nachlässe, Rabatte erfasst. Am Ende des 
Geschäftsjahres wurde der Nennwert an den wahrscheinlichen Veräußerungswert angepasst. 

Sonstige Forderungen 

Die sonstigen Forderungen sind zum Nennwert ausgewiesen, der dem voraussichtlichen Veräußerungswert 
entspricht. 

Aktiva für aktive latente Steuern 



Im Posten C.II 5-ter der Bilanz-Aktiva ist der Betrag der sogenannten „Steuervorauszahlungen“ („aktive“ 
latente Steuern) in Höhe von Euro 536.913 aufgrund der Bestimmung laut Dokument Nr. 25 der nationalen 
Rechnungslegungskriterien ausgewiesen. 

Es handelt sich um „laufende“ Steuern (IRES und IRAP) im Zusammenhang mit „absetzbaren temporären 
Veränderungen“, deren Auswirkung auf das besteuerbare Einkommen der nächsten Steuerzeiträume als 
gewiss erscheint, sowohl was das Bestehen als was die Aufnahmefähigkeit des besteuerbaren „Netto“-
Einkommens betrifft, das erwartet werden darf. 

Veränderungen und Restlaufzeit der Forderungen des 
Umlaufvermögens 

Posten CII - Veränderungen der Forderungen 

Der Gesamtbetrag der Forderungen wird im Abschnitt der „Aktiva“ der Bilanz in der Unterklasse „C.II“ in 
Höhe von insgesamt Euro 14.906.867 ausgewiesen. 

Die folgende Übersicht gibt die im Lauf des gegenständlichen Geschäftsjahres eigengetretenen 
Veränderungen in den einzelnen Posten wieder, aus denen sich die im aktiven Umlaufvermögen 
ausgewiesenen Forderungen zusammensetzen. 

Es gibt im Umlaufvermögen keine Forderungen mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren. 

 

Wert zu Beginn 
des 

Geschäftsjahres 

Veränderung 
im 

Geschäftsjahr 

Wert zum Ende 
des 

Geschäftsjahres 

Im 
Geschäftsjahr 
fälliger Anteil 

Nach dem 
Geschäftsjahr 
fälliger Anteil 

  Forderungen des 
Umlaufvermögens 
aus Lieferungen und 
Leistungen 

14.709.951 (1.861.821) 12.848.130 12.848.130 - 

  Forderungen des 
Umlaufvermögens 
gegen 
Tochterunternehmen 

- 0 - - - 

  Forderungen des 
Umlaufvermögens 
gegen assoziierte 
Unternehmen 

418.498 77.098 495.596 495.596 - 

  Forderungen des 
Umlaufvermögens 
gegen 
Mutterunternehmen 

- 0 - - - 

  Forderungen des 
Umlaufvermögens 
gegen Unternehmen 
mit gemeinsamer 
Muttergesellschaft 

- 0 - - - 

  Steuerforderungen 
des 
Umlaufvermögens 

671.758 142.635 814.393 814.393 - 



 

Wert zu Beginn 
des 

Geschäftsjahres 

Veränderung 
im 

Geschäftsjahr 

Wert zum Ende 
des 

Geschäftsjahres 

Im 
Geschäftsjahr 
fälliger Anteil 

Nach dem 
Geschäftsjahr 
fälliger Anteil 

  Im Umlaufvermögen 
ausgewiesene aktive 
latente Steuern 

513.017 23.896 536.913 
  

  Sonstige 
Forderungen des 
Umlaufvermögens 

536.454 (324.619) 211.835 144.434 67.401 

  Summe 
Forderungen des 
Umlaufvermögens 

16.849.678 (1.942.811) 14.906.867 14.302.553 67.401 

Geografische Aufgliederung der Forderungen des 
Umlaufvermögens 

In Bezug auf die Bestimmung im letzten Teil der Nr. 6 des Art. 2427 ZGB wird in Bezug auf die Angabe der 
geografischen Aufgliederung der Forderungen darauf hingewiesen, dass die Forderungen des 
Umlaufvermögens gegenüber nicht in Italien wohnhaften Rechtssubjekten einen unbedeutenden Betrag 
aufweisen, weshalb die vorgesehene Aufgliederung nach geografischen Gebieten unterlassen wird. 

Forderungen des Umlaufvermögens aus 
Termingeschäften 

 Zum Abschluss des Geschäftsjahres liegen keine Geschäftsvorfälle vor, die für den Käufer die Pflicht einer 
Rückkaufvereinbarung vorsehen. 

Wertpapiere und Beteiligungen des Umlaufvermögens 

Veränderungen der Wertpapiere und Beteiligungen des 
Umlaufvermögens 

Zum Abschluss des Geschäftsjahres liegen keine Finanzierungstätigkeiten vor, die im Anlagevermögen 
ausgewiesen sind. 

  

Liquide Mittel 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS 

Die liquiden Mittel, die in den „Aktiva“ der Bilanz in der Unterklasse „C.IV“ in Höhe von Euro 7.124.672 
ausgewiesen sind, entsprechen den Beständen der bei Banken unterhaltenen Konten und den liquiden 
Mitteln in den gesellschaftlichen Kassen bei Abschluss des Geschäftsjahres. Sie wurden zum Nennwert 



ausgewiesen. 

Die nachstehende Übersicht zeigt im Einzelnen die Bewegungen der jeweiligen Unterposten, aus denen die 
liquiden Mittel bestehen. 

 

Wert zu Beginn des 
Geschäftsjahres 

Veränderung im 
Geschäftsjahr 

Wert zum Ende des 
Geschäftsjahres 

  Guthaben bei Kreditinstituten 
und Postbankguthaben 

6.099.054 970.426 7.069.480 

  Schecks - 0 - 

  Kassenbestand 44.279 10.913 55.192 

  Summe liquide Mittel 6.143.333 981.339 7.124.672 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS  

In der Klasse D. „Rechnungsabgrenzungsposten“ der Bilanzsektion „Aktiva“ sind Einnahmen ausgewiesen, 
die in die Zuständigkeit des Geschäftsjahres fallen und in den nächsten Geschäftsjahren fällig werden, sowie 
Kosten, die bis zum Abschluss des Geschäftsjahres getragen wurden, aber in die Zuständigkeit der 
nächsten Geschäftsjahre fallen. Insbesondere wurden nur Anteile von Aufwendungen und Einnahmen 
ausgewiesen, die zwei oder mehreren Geschäftsjahren gemeinsam sind und deren Ausmaß zeitlich variiert. 

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten im Jahresabschluss zum 31.12.2016 belaufen sich auf Euro 
577.705. 
Im Vergleich zum vorherigen Geschäftsjahr ergeben sich die in der folgenden Übersicht ausgewiesenen 
Veränderungen. 

 

Wert zu Beginn des 
Geschäftsjahres 

Veränderung im 
Geschäftsjahr 

Wert zum Ende des 
Geschäftsjahres 

  Antizipative aktive 
Rechnungsabgrenzungen 

10.035 25 10.010 

  Transitorische aktive 
Rechnungsabgrenzungen 

71.290 496.405 567.695 

  Summe aktive 
Rechnungsabgrenzungsposten 

81.324 496.381 577.705 

Zusammensetzung der aktiven Rechnungsabgrenzungsposten (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 7 ZGB) 

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten bestehen hingegen aus angereiften, aber noch nicht 
gutgeschriebenen aktiven Zinsen sowie aus noch nicht erhaltenen Rückerstattungen. 

Die Rechnungsabgrenzungsposten betreffen Stempelgebühren und Versicherungen für Pachtzinsen, 
Überquerungsgebühren, erste Leasingraten und Abonnements. Der einzige signifikante Posten, der für das 
in Frage stehende Geschäftsjahr hinzugekommen ist, ist die Rechnungsabgrenzung der Registersteuer für 
den dreißigjährigen Konzessionsvertrag in Bezug auf die gebührenpflichtigen Parkplätze in Höhe von Euro 
490.549 am Ende des Jahres. 



  

Dauer der aktiven Rechnungsabgrenzungsposten 

Nachstehend ist die Aufteilung der Rechnungsabgrenzungsposten mit einer Dauer bis zum Ende des 
Geschäftsjahres und über das Geschäftsjahr hinaus sowie mit einer Dauer von mehr als fünf Jahren:  

Beschreibung 
Betrag bis zum 

Ende 
Geschäftsjahres 

Betrag über das 
Geschäftsjahr 

hinaus 

Betrag von über 
fünf Jahren 

Antizipative Posten 8.592      

Transitorische Posten 94.062  473.633  405.971  
 

Aktivierte Aufwendungen im Finanzierungsbereich 

Im Verlauf des Geschäftsjahres wurden keine aktivierten Aufwendungen im Finanzierungsbereich auf der 
Aktivseite der Bilanz ausgewiesen. 

   

Anhang, Passiva und Eigenkapital 

In diesem Abschnitt des Anhangs werden nach der von der Taxonomie XBRL vorgeschriebenen Gliederung 
und unter Beachtung der Bestimmungen laut Artikel 2427 ZGB die Posten kommentiert, die im 
Jahresabschluss zum 31.12.2016 die Passiva der Bilanz darstellen. 

Eigenkapital 

Das Eigenkapital ist die Differenz zwischen Aktiva und den Passiva des Jahresabschlusses. Die Posten des 
Eigenkapitals sind auf der Passivseite der Bilanz in der Klasse A „Eigenkapital“ mit der folgenden 
Klassifikation ausgewiesen: 

I - Gezeichnetes Kapital 

II - Reserven aus Emissionsprämie 

III - Aufwertungsrücklage 

IV - Gesetzliche Rücklage 

V - Satzungsmäßige Rücklage 

VI - Andere, getrennt ausgewiesene Rücklagen 

VII - Rücklage für Operationen zur Deckung zukünftiger Finanzflüsse 

VIII - Gewinnvortrag (Verlustvortrag) 



IX - Jahresüberschuss (Jahresfehlbetrag) 

X - Negative Rücklage für Eigenaktien im Portefeuille  

  

Veränderungen in den Posten des Eigenkapitals 

Das Eigenkapital beträgt Euro 16.688.893 mit einer Zunahme   von Euro 839.141. 

Nachstehend werden die eingetretenen Änderungen in der Zusammensetzung bei den Posten für das 
Eigenkapital wiedergegeben wie gefordert von Art. 2427, Abs. 4, ZGB.   

 

Wert zu 
Beginn 
des 

Geschäfts-
jahres 

Verwendung 
Vorjahres-
ergebnis 

Andere 
Veränderungen Ergebnis 

des 
Geschäfts-

jahres 

Wert zum 
Ende des 
Geschäfts-

jahres Andere 
Verwendungen 

Zugänge 

  Stammkapital 8.090.000 - - 
 

8.090.000 

  Gesetzliche Rücklage 1.706.676 - - 
 

1.706.676 

  Andere Rücklagen 
     

Außerordentliche Rücklage 5.566.035 - 487.040 
 

6.053.075 

Einzahlungen für zukünftige 
Kapitalerhöhungen 

1 - - 
 

1 

Summe andere Rücklagen 5.566.036 - 487.040 
 

6.053.076 

  Jahresüberschuss/(Jahresfehlbetrag) 487.040 487.040 - 839.141 839.141 

  Summe Eigenkapital 15.849.752 - - 839.141 16.688.893 

Verfügbarkeit und Verwendung des Eigenkapitals 

Die Rücklagen des Eigenkapitals können für verschiedene Geschäftsvorgänge verwendet werden, je nach 
ihren Auflagen und ihrer Art. Der Begriff der Verteilbarkeit der Rücklage kann auch nicht mit dem der 
Verfügbarkeit zusammenfallen.  Die Verfügbarkeit betrifft die Möglichkeit einer Verwendung der Rücklage 
(z.B. für kostenlose Kapitalerhöhungen), die Verteilbarkeit betrifft hingegen die Möglichkeit einer Auszahlung 
(z.B. in Form einer Dividende) von Beträgen an die Gesellschafter, die ganz oder teilweise der 
entsprechenden Rücklage entnommen werden können. Daher können Verfügbarkeit und Verteilbarkeit 
gleichzeitig bestehen oder auch nicht. 

Die Herkunft, die Möglichkeit der Verwendung und die Verteilbarkeit sowie die erfolgte Verwendung in den 
vorhergehenden Geschäftsjahren in Bezug auf die einzelnen Posten des buchhalterischen Eigenkapitals 
ergeben sich aus der folgenden Übersicht. 

  



 
Betrag Herkunft / Art Verwendungsmöglichkeit 

Verfügbarer 
Anteil 

  Stammkapital 8.090.000 
  

- 

  Gesetzliche Rücklage 1.706.676 
Ergebnisse vorherige 
Geschäftsjahre 

A - B - 

  Sonstige Rücklagen 
    

Außerordentliche Rücklage 6.053.075 
Ergebnisse vorherige 
Geschäftsjahre 

A - B - C 6.053.075 

Einzahlungen für zukünftige 
Kapitalerhöhungen 

1 
  

- 

Summe andere Rücklagen 6.053.076 
  

6.053.075 

  Summe 15.849.752 
  

- 

Erläuterung: A: für Kapitalerhöhungen B: für Verlustabdeckungen C: für Ausschüttungen 
an die Gesellschafter D: für sonstige satzungsmäßige Zwecke E: Sonstiges 

Veränderungen der Rücklage für die Abdeckung von 
erwarteten Zahlungsströmen 

Es liegen keine Geschäftsvorfälle vor, deren Gegenstand derivative Instrumente zur Abdeckung von Cash-
Flows sind, daher ist im Betriebsvermögen keine Rücklage für die Abdeckung von erwarteten Cash-Flows 
vorhanden. 

Rücklage durch Euroabrundung 

Um den Abgleich der Bilanz im Jahresabschluss zum 31.12.2016 zu ermöglichen, wurde eine Rücklage 
durch Euroabrundung in Höhe von Euro 1 ausgewiesen. Da sie hinsichtlich der Bilanz nicht ausdrücklich von 
der Taxonomie XBRL berücksichtigt ist, wird diese Rücklage im Unterposten Sonstige Rücklagen 
ausgewiesen. 

Rückstellungen 

Die in der Klasse B der Passiva ausgewiesenen „Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen“ umfassen 
unter Beachtung der Grundsätze der wirtschaftlichen Zuständigkeit und der Vorsicht die Rücklagen zur 
Abdeckung von Verlusten oder Verbindlichkeiten bestimmter Art, deren Bestehen gewiss oder 
wahrscheinlich ist, deren Betrag oder deren Eintreten allerdings unbestimmt sind. 

Die Höhe der Rücklage bemisst sich unter Berücksichtigung der Kostenschätzung zum Datum des 
Jahresabschlusses einschließlich der Anwaltskosten, die notwendig waren, um die davon abhängigen 
gewissen oder wahrscheinlichen Passiva in Angriff zu nehmen. 

Bei der Bewertung der Risiken und Aufwendungen, deren tatsächliches Eintreten dem Eintreten zukünftiger 
Ereignisse unterworfen ist, wurden auch die nach dem Abschluss des Geschäftsjahres und bis zum Datum 
der Aufstellung dieses Jahresabschlusses verfügbar gewordenen Informationen berücksichtigt. 



  

Im Jahresabschluss zum 31.12.2016 sind latente Steuern vorhanden in Bezug auf die 
Rechnungsabgrenzung einer Registersteuer, die für einen dreißigjährigen Konzessionsvertrag gezahlt 
wurde. 

In der nachstehenden Übersicht sind im Einzelnen die im Lauf des in Frage stehenden Geschäftsjahres 
eingetretenen Bewegungen im Posten Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen wiedergegeben. 

 

Rückstellungen 
für 

Altersvorsorge 
und ähnliche 

Verbindlichkeiten 

Steuerrückstellungen 
einschließlich der 
passiven latenten 

Steuern 

Passive derivative 
Finanzinstrumente 

Sonstige 
Rückstellungen 

Summe 
Rückstellungen 

  Wert zu Beginn 
des 
Geschäftsjahres 

- - - 480.715 480.715 

  Veränderungen 
im 
Geschäftsjahr      

Verwendung im 
Geschäftsjahr 

- - - 8.559 8.559 

Summe 
Veränderungen 

0 138.335 0 25.048 25.048 

  Wert zum Ende 
des 
Geschäftsjahres 

- 138.335 - 497.204 635.539 

Abfertigung für Arbeitnehmer 

Abfertigungen 

Die Abfertigung für Arbeitnehmer stellt eine Verbindlichkeit gegenüber den Beschäftigten dar in 
Übereinstimmung mit dem Gesetz und dem geltenden Arbeitsvertrag im Sinne von Art. 2120 ZGB. 

Sie stellt eine gewisse Vergütungsaufwendung dar, die in jedem Geschäftsjahr nach dem Kriterium der 
wirtschaftlichen Zuständigkeit ausgewiesen wird. 

Im Sinne des Gesetzes Nr. 296 vom 27. Dezember 2006 (Haushaltsgesetz 2007): 

• die bis zum 31. Dezember 2006 angelaufenen Abfertigungsanteile sind im Betrieb verblieben; 
• die ab dem 1. Januar 2007 angelaufenen Abfertigungsanteile wurden den Formen der 

Ergänzungsvorsorge zugewiesen oder sind im Betrieb verblieben, der regelmäßig die 
Abfertigungsanteile an den vom NISF verwalteten Schatzamtsfonds überträgt. 

In der Klasse C der Passiva belaufen sich die im Betrieb verbliebenen Anteile nach Abzug der Ersatzsteuer 
auf die Neubewertung der Abfertigung auf Euro 1.056.638. 

  

In der nachstehenden Übersicht sind im Einzelnen die im Lauf des in Frage stehenden Geschäftsjahres 



eingetretenen Bewegungen im Posten Abfertigungen wiedergegeben. 

 
Abfertigung für Arbeitnehmer 

  Wert zu Beginn des Geschäftsjahres 1.158.456 

  Veränderungen im Geschäftsjahr 
 

Summe Veränderungen (101.818) 

  Wert zum Ende des Geschäftsjahres 1.056.638 

Verbindlichkeiten 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS 

Der Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten ist im Abschnitt der „Passiva“ der Bilanz in der Klasse „D“ in Höhe 
von insgesamt Euro 19.609.146 ausgewiesen.  

Finanzielle Verbindlichkeiten 

Es wird darauf hingewiesen, dass die finanziellen Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als 12 
Monaten zum Restbuchwert bewertet wurden, da die Transaktionskosten, die Kommissionen und alle 
anderen Differenzen zwischen Anfangswert und Nennwert bei Fälligkeit geringfügig sind. 

Außerdem wurden für diese Verbindlichkeiten keine Aktualisierungen vorgenommen, da der tatsächliche 
Zinssatz sich nicht wesentlich vom marktgängigen Zinssatz unterscheidet. 

Handelsverbindlichkeiten 

Die Bewertung der unter dem Posten D.7 in Höhe von Euro 5.588.663 ausgewiesenen 
Handelsverbindlichkeiten erfolgte nach dem Nennwert. 

  

Steuerverbindlichkeiten 

Die Steuerverbindlichkeiten für laufende Steuern sind aufgrund einer realistischen Schätzung des 
besteuerbaren Einkommens (IRES) und des Wertes der Nettoproduktion (IRAP) in Übereinstimmung mit den 
geltenden Bestimmungen ausgewiesen, unter Berücksichtigung der ggf. geltenden Vergünstigungen und der 
allfälligen Steuerguthaben, sofern sie zustehen. Wenn die zu zahlenden Steuern niedriger sind als die 
Steuerguthaben, die überwiesenen Anzahlungen und die erlittenen Steuereinbehalte, stellt die Differenz ein 
Guthaben dar und wird auf der Aktivseite der Bilanz im Posten C.II.5-bis „Steuerguthaben“ ausgewiesen. 

Zusammensetzung der Verbindlichkeiten gegen assoziierte Unternehmen 

Die Verbindlichkeiten gegen assoziierte Unternehmen bestehen aus: 

• Handelsverbindlichkeiten in Höhe von Euro 18.233; 

Zusammensetzung der Verbindlichkeiten gegen Mutterunternehmen 

Die Verbindlichkeiten gegen das Mutterunternehmen bestehen aus: 



• Handelsverbindlichkeiten in Höhe von Euro 2.148.111; 

Zusammensetzung der Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit 

Die Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit bestehen aus: 

• Verbindlichkeiten in Höhe von Euro 928.951; 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Die im Posten D.14 der Passivseite ausgewiesenen Verbindlichkeiten entsprechen dem Nominalwert.  

  

Veränderungen und Restlaufzeit der Verbindlichkeiten 

Die folgende Übersicht gibt die im Lauf des gegenständlichen Geschäftsjahres eigengetretenen 
Veränderungen in den einzelnen Posten wieder, aus denen sich die Klasse Verbindlichkeiten 
zusammensetzt. 

  

 

Wert zu 
Beginn 
des 

Geschäfts-
jahres 

Veränderung 
im 

Geschäfts-
jahr 

Wert zum 
Ende des 
Geschäfts-

jahres 

Im 
Geschäfts-

jahr 
fälliger 
Anteil 

Nach dem 
Geschäfts-

jahr 
fälliger 
Anteil 

Davon mit 
einer 

Restlaufzeit 
von mehr 

als 5 
Jahren 

  Anleihen - 0 - - - - 

  Wandelanleihen - 0 - - - - 

  Gesellschafterfinanzierungen - 0 - - - - 

  Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten 

4.059.862 (1.336.260) 2.723.602 453.117 2.270.485 1.633.170 

  Verbindlichkeiten gegen 
andere Kreditgeber 

- 0 - - - - 

  Erhaltene Anzahlungen - 0 - - - - 

  Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 

5.112.425 476.238 5.588.663 5.588.663 - - 

  Wechselverbindlichkeiten - 0 - - - - 

  Verbindlichkeiten gegen 
Tochterunternehmen 

- 0 - - - - 

  Verbindlichkeiten gegen 
assoziierte Unternehmen 

- 18.233 18.233 18.233 - - 



 

Wert zu 
Beginn 
des 

Geschäfts-
jahres 

Veränderung 
im 

Geschäfts-
jahr 

Wert zum 
Ende des 
Geschäfts-

jahres 

Im 
Geschäfts-

jahr 
fälliger 
Anteil 

Nach dem 
Geschäfts-

jahr 
fälliger 
Anteil 

Davon mit 
einer 

Restlaufzeit 
von mehr 

als 5 
Jahren 

  Verbindlichkeiten gegen 
Mutterunternehmen 

1.721.119 426.992 2.148.111 2.148.111 - - 

  Verbindlichkeiten gegen 
Unternehmen mit 
gemeinsamer 
Muttergesellschaft 

- 0 - - - - 

  Steuerverbindlichkeiten 339.096 18.500 357.596 357.596 - - 

  Verbindlichkeiten im Rahmen 
der Sozialvorsorge und 
sozialen Sicherheit 

869.662 59.289 928.951 928.951 - - 

  Sonstige Verbindlichkeiten 6.828.628 1.015.362 7.843.990 7.206.801 637.189 - 

  Summe Verbindlichkeiten 18.930.792 678.354 19.609.146 16.701.472 2.907.674 - 

Wie gefordert von Art. 2427, Abs. 1, Nr. 6, wurde in der Übersicht getrennt für jeden Posten der Betrag der 
Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von über fünf Jahren angegeben. Bei der Festlegung der Fälligkeit 
wurden die Vertragsbedingungen und ggf. die tatsächlichen Umstände berücksichtigt. 

   

Geografische Aufgliederung der Verbindlichkeiten 

In Bezug auf die Bestimmung im letzten Teil der Nr. 6 des Art. 2427 ZGB wird in Bezug auf die Angabe der 
geografischen Verteilung der Verbindlichkeiten darauf hingewiesen, dass Verbindlichkeiten gegenüber nicht 
in Italien wohnhaften Rechtssubjekten einen unbedeutenden Betrag aufweisen, weshalb die vorgesehene 
Unterteilung nach geografischen Gebieten unterlassen wird.  

  

Verbindlichkeiten mit dinglichen Sicherheiten auf 
Sachwerte der Gesellschaft 

In Bezug auf die Bestimmung im letzten Teil des Abs. 1 Nr. 6 des Art. 2427 ZGB wird darauf hingewiesen, 
dass keine Verbindlichkeiten mit dinglichen Sicherheiten auf Sachwerte der Gesellschaft vorliegen. 

Verbindlichkeiten aus Termingeschäften 

Zum Abschluss des Geschäftsjahres liegen keine Geschäftsvorfälle vor, die für den Käufer die Pflicht einer 
Rückkaufvereinbarung vorsehen. 

  



Gesellschafterfinanzierungen 

Die Gesellschaft hat keine Finanzierungen bei ihren Gesellschaftern eingeholt. 

Passive Rechnungsabgrenzungen 

BEWERTUNGSKRITERIEN UND AUSWEISUNG IM JAHRESABSCHLUSS  

In der Klasse E. „Rechnungsabgrenzungsposten“ sind die Aufwendungen ausgewiesen, die in die 
Zuständigkeit des Geschäftsjahres fallen und in den nächsten Geschäftsjahren fällig werden, sowie 
Einnahmen, die bis zum Abschluss des Geschäftsjahres bezogen wurden, aber in die Zuständigkeit der 
nächsten Geschäftsjahre fallen. 

Insbesondere wurden nur Anteile von Aufwendungen und Einnahmen ausgewiesen, die zwei oder mehreren 
Geschäftsjahren gemeinsam sind und deren Ausmaß zeitlich variiert. 

Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten im Jahresabschluss zum 31.12.2016 belaufen sich auf Euro 
628.341. 

  

Im Vergleich zum vorherigen Geschäftsjahr ergeben sich die in der folgenden Übersicht ausgewiesenen 
Veränderungen. 

 

Wert zu Beginn des 
Geschäftsjahres 

Veränderung im 
Geschäftsjahr 

Wert zum Ende des 
Geschäftsjahres 

  Antizipative passive 
Rechnungsabgrenzungen 

21.718 13.126 8.592 

  Transitorische passive 
Rechnungsabgrenzungen 

676.208 56.460 619.748 

  Summe passive 
Rechnungsabgrenzungen 

697.926 (69.585) 628.341 

Die eingetretenen Veränderungen betreffen normale Geschäftsvorfälle. 

  

Zusammensetzung des Postens passive Rechnungsabgrenzung (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 7 ZGB) 

Die antizipativen passiven Rechnungsabgrenzungen bestehen aus einem Kapitalbeitrag für eine noch 
fertigzustellende Investition. 

Die transitorischen passiven Rechnungsabgrenzungen bestehen aus Versicherungsprämien, Ausgaben, mit 
denen Kreditkarten zu belasten sind, Kommissionen und Stempelgebühren für Kontokorrentkonten, Anträge 
auf Rückerstattung, die in die Zuständigkeit des Geschäftsjahres fallen. 

  

Nachstehend ist die Aufteilung der passiven Rechnungsabgrenzungen mit einer Dauer bis zum Ende des 
Geschäftsjahres und über das Geschäftsjahr hinaus sowie mit einer Dauer von mehr als fünf Jahren 
wiedergegeben: 



Beschreibung 
Betrag bis zum Ende 
Geschäftsjahres 

Betrag über das 
Geschäftsjahr hinaus 

Betrag von 
über fünf 
Jahren 

Antizipative passive 
Rechnungsabgrenzungsposten 

8.592      

Transitorische passive 
Rechnungsabgrenzungsposten 

  619.748    

 

Anhang, Gewinn- und Verlustrechnung 

Einführung 

In diesem Abschnitt des Anhangs werden nach der von der Taxonomie XBRL vorgeschriebenen Gliederung 
und unter Beachtung der Bestimmungen laut Artikel 2427 ZGB die Posten kommentiert, aus denen im 
Jahresabschluss zum 31.12.2016 die Gewinn- und Verlustrechnung besteht. 

Die durch das G.v.D. Nr. 139/2015 vorgenommenen gesetzgeberischen Änderungen betrafen auch die 
Beseitigung des Abschnitts in Bezug auf die außerordentlichen Aufwendungen und Einnahmen aus der 
Gewinn- und Verlustrechnung. Dies hat zu einer Neuzuweisung der im vorhergehenden Geschäftsjahr 
ausgewiesenen außerordentlichen Aufwendungen und Einnahmen gemäß den bisherigen Bestimmungen zu 
den anderen Posten der Gewinn- und Verlustrechnung geführt, die sich hierfür aufgrund der Art des 
Geschäftsvorfalls, auf dem die Aufwendung oder die Einnahme beruht, als geeignet erwiesen. 

Die Beseitigung der Unterscheidung zwischen ordentlichen und außerordentlichen Aktiva laut G.v.D. Nr. 
139/2015 führte zur Überprüfung der Unterscheidung zwischen charakteristischen und zusätzlichen 
Tätigkeiten. In Übereinstimmung mit OIC 12 wurde diese Unterscheidung beibehalten, die nicht ausdrücklich 
vom Zivilgesetzbuch vorgesehen ist, um ausschließlich auf der Erlösseite die Bestandteile, die im Posten 
A.1) „Umsatzerlöse“ klassifiziert sind, von den denen des Postens A.5) „Sonstige betriebliche Erträge“ 
unterscheiden zu können. 

Insbesondere wurden im Posten A.1) die Erlöse aus der charakteristischen oder typischen Tätigkeit 
ausgewiesen, während im Posten A.5) die Erlöse ausgewiesen wurden, die nicht zur charakteristischen oder 
finanziellen Tätigkeit gehören und als zusätzlich eingestuft wurden. 

Auf der Kostenseite kann hingegen diese Unterscheidung nicht durchgeführt werden, da das gesetzlich 
vorgesehene Klassifikationskriterium der Gewinn- und Verlustrechnung sich nach der Kostenart richtet. 

Gesamtleistung 

Umsatzerlöse 

Die Erlöse aus dem Verkauf der Produkte und Güter bzw. aus der Erbringung der Dienstleistungen in Bezug 
auf die charakteristische Geschäftstätigkeit wurden unter Abzug der Rücklieferungen, der Rabatte, 
Gutscheine und Prämien sowie der direkt mit dem Verkauf der Produkte und der Erbringung der 
Dienstleistung verbundenen Steuern ausgewiesen und betragen Euro 40.540.515. 

Die nichtfinanziellen Erlöse, die die zusätzliche Tätigkeit betreffen, wurden im Posten A.5) ausgewiesen und 
betragen Euro 1.574.609. 



Aufgliederung der Umsatzerlöse nach 
Geschäftsbereichen 

Wie gefordert von Art. 2427 Abs. 1 Nr. 10 ZGB wird die Unterteilung der Erlöse nach Tätigkeitskategorien in 
der folgenden Übersicht hervorgehoben. 

Geschäftsbereich Wert im Geschäftsjahr 

Erdgasverteilung 3.310.122 

Wasser 3.800.313 

Kanalisation 7.111.970 

Abfallsammlung Bozen 18.528.406 

Abfallsammlung Leifers 1.970.840 

Parkplätze 4.180.736 

Führung Eiswelle 815.089 

Sonstige Erlöse 823.039 

  Summe 40.540.515 

Geografische Aufgliederung der Umsatzerlöse 

Unter Bezugnahme auf die geografische Unterteilung der Erlöse aus Verkäufen und Leistungen laut Art. 
2427 Abs. 1 Nr. 10 ZGB wird darauf hingewiesen, dass die in der Klasse A der Gewinn- und 
Verlustrechnung ausgewiesenen Erlöse in Bezug auf nicht in Italien wohnhafte Rechtssubjekte einen 
unbedeutenden Betrag aufweisen, weshalb die vorgesehene Unterteilung nach geografischen Gebieten 
unterlassen wird. 

Herstellungskosten 

Die Kosten und Aufwendungen der Klasse B der Gewinn- und Verlustrechnung, die entsprechend ihrer Art 
klassifiziert sind, wurden nach Abzug der Rücklieferungen, Rabatte, Gutscheine und Prämien ausgewiesen, 
während die Rabatte finanzieller Natur im Posten C.16 ausgewiesen wurden und finanzielle Erlöse 
darstellen. 

Die Kosten für Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe und Waren umfassen auch die zusätzlichen Aufwendungen für 
den Erwerb (Transport, Versicherung, Beladen und Entladen usw.), sofern der Lieferant sie in den Kaufpreis 
der Stoffe und Waren aufgenommen hat. Andernfalls wurden sie unter die Aufwendungen für bezogene 
Leistungen (Posten B.7) ausgewiesen. 

Es wird darauf hingewiesen, dass die nicht verrechenbare MwSt. in die Kosten für den Kauf der Güter 
aufgenommen wurde. Den Posten B.6, B.7 und B.8 wurden nicht nur die Kosten mit einem gewissen Betrag 
zugewiesen, die sich aus den Lieferantenrechnungen ergeben, sondern auch die noch nicht belegten 
geschätzten Beträge, für welche die entsprechenden Feststellungen vorgenommen wurden. 



Da das Kriterium der Klassifikation der Kosten „entsprechend ihrer Art“ vorwiegen muss, wird darauf 
hingewiesen, dass die Rückstellungen für die Fonds Risiken und Aufwendungen unter den Posten der 
Geschäftstätigkeit ausgewiesen wurden, auf die sich der Vorgang bezieht und die sich von den Posten B.12 
und B.13 unterscheiden. 

Insgesamt belaufen sich die Herstellungskosten, die in die Zuständigkeit des zum 31.12.2016 
abgeschlossenen Geschäftsjahres fallen, nach Abzug der Rücklieferungen, Rabatte und Gutscheine auf 
Euro 43.501.404. 

Finanzergebnis 

In der Klasse C der Gewinn- und Verlustrechnung wurden alle positiven und negativen Komponenten des 
wirtschaftlichen Betriebsergebnisses im Zusammenhang mit der Finanztätigkeit des Unternehmens erfasst, 
die sich durch Geschäftsvorgänge auszeichnet, die Erlöse, Aufwendungen, Mehr- und Minderwerte durch 
Abtretung in Bezug auf Wertpapiere, Beteiligungen, Bankkonten, im Anlagevermögen ausgewiesene 
Kredite, aktive und passive Finanzierungen welcher Art auch immer sowie Gewinne und Verluste durch 
Kursschwankungen erzeugen. 

Die Einnahmen und Aufwendungen finanzieller Art werden aufgrund der wirtschaftlich-zeitlichen 
Zuständigkeit ausgewiesen. 

Aufteilung der Zinsen und ähnlichen Aufwendungen 
nach Art der Verbindlichkeiten 

Die Zinsen und andere finanzielle Aufwendungen sind im Posten C.17 der Gewinn- und Verlustrechnung 
aufgrund dessen ausgewiesen, was im Geschäftsjahr nach Abzug der jeweiligen 
Rechnungsabgrenzungsposten angelaufen ist. 

Unter Beachtung der Bestimmung laut Art. 2427 Abs. 1 Nr. 12 ZGB werden aufgrund ihres Ursprungs die 
einzelnen Zinsen und Finanzlasten des Postens C.17 der Gewinn- und Verlustrechnung wiedergegeben. 

 
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 136.232 

  Sonstige 57.392 

  Summe 193.624 

Zu- und Abschreibungen auf Finanzanlagen 

Die Gesellschaft hat keine Zu- und Abschreibungen auf Finanzanlagen vorgenommen. 

Betrag und Art der Ertrags- bzw. Aufwandsposten von 
außergewöhnlicher Höhe oder Auswirkung 

Im Lauf des in Frage stehenden Geschäftsjahres gab es keine Ertrags- bzw. Aufwandsposten von 
außergewöhnlicher Höhe oder Auswirkung auszuweisen. 



Steuern vom Einkommen und vom Ertrag, Steuern des 
laufenden Geschäftsjahres, passive und aktive latente 
Steuern 

Infolge der Beseitigung der außerordentlichen Erlöse und Aufwendungen aus dem Jahresabschluss durch 
das G.v.D. Nr. 139/2015 wurde der Posten in Bezug auf die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag des 
laufenden Geschäftsjahres sowie passive und aktive latente Steuern neu nummeriert, so dass sie jetzt im 
Posten 20 der Gewinn- und Verlustrechnung in Höhe von Euro 433.239 ausgewiesen sind. 

In diesem Posten werden die direkten Steuern erfasst, die in die Zuständigkeit des in Frage stehenden 
Geschäftsjahres oder von vorhergehenden Geschäftsjahren fallen.  

   

Direkte Steuern 

Die Steuern wurden nach dem Grundsatz der Zuständigkeit erfasst; sie stellen daher Folgendes dar: 

• die für das Geschäftsjahr aufgrund der geltenden Steuersätze und Bestimmungen zu zahlenden 
laufenden Steuern einschließlich der Bußgelder und angelaufenen Zinsen für das in Frage stehende 
Geschäftsjahr; 

• der Betrag der latenten Steuern in Bezug auf vorübergehende Differenzen, die im Geschäftsjahr 
oder in vorhergehenden Geschäftsjahren entstanden sind oder annulliert wurden; 

• der Betrag der vorausgezahlten Steuern in Bezug auf die Absetzbarkeit einiger 
Kosten/Rückstellungen, die in zukünftigen Geschäftsjahren wieder hereingeholt werden können. 

Vorübergehende Differenzen und Erfassung der aktiven und passiven latenten Steuern 

Laufende Steuern 318.800 

Steuern in Bezug auf vorherige Geschäftsjahre 
 

Latente Steuern: IRES 117.732 

Latente Steuern: IRAP 20.603 

Absorbierung latente IRES-Steuern: 
 

Absorbierung latente IRAP-Steuern: 
 

Summe latente Steuern 138.335  

Vorausgezahlte Steuern: IRES  20.927 

Vorausgezahlte Steuern: IRAP 2.969 

Absorbierung vorausgezahlte IRES-Steuern: 
 

Absorbierung vorausgezahlte IRAP-Steuern: 
 

Summe vorausgezahlte Steuern: 23.896  



Erlöse (Aufwendungen) durch den Beitritt zur konsolidierten 
Besteuerung / Steuertransparenz  

Summe Steuern (20) 433.239 

  

Festlegung der Steuern zu Lasten des Geschäftsjahres 

Die im Posten D.12 der Passiva der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten für IRES und IRAP 
entsprechen den Beträgen im Posten E.20 der Gewinn- und Verlustrechnung in Bezug auf das am 
31.12.2016 abgeschlossene Geschäftsjahr, unter Berücksichtigung der Einkommen und der IRAP-Erklärung, 
die die Gesellschaft innerhalb der von den gesetzlichen Bestimmungen festgelegten Frist vorlegen muss. 

   

 

 

Anhang, Kapitalflussrechnung 

Die Kapitalflussrechnung erlaubt es, Folgendes zu bewerten: 

a. die von der Geschäftstätigkeit erzeugte/absorbierte Liquidität und die Einsatz-
/Abdeckungsmodalitäten; 

b. die Fähigkeit der Gesellschaft, den kurzfristigen finanziellen Verpflichtungen nachzukommen; 
c. die Fähigkeit der Gesellschaft, sich selbst zu finanzieren. 

Die in der Kapitalflussrechnung vorgestellten Cash-Flows stammen aus der Geschäftstätigkeit, der 
Investitions- und Finanzierungstätigkeit. Die algebraische Summe dieser Cash-Flows stellt die Zu- oder 
Abnahme der Liquidität während des Geschäftsjahres dar. 

Die Cash-Flows aus der Geschäftstätigkeit umfassen die Flüsse, die sich aus dem Kauf, der Herstellung und 
dem Vertrieb von Gütern und der Erbringung von Dienstleistungen ergeben, sowie die anderen Flüsse, die 
nicht zur Investitions- und Finanzierungstätigkeit gehören.  

Der Cash-Flow aus der Geschäftstätigkeit wird mit der indirekten Methode festgelegt, mithilfe deren das 
Geschäftsergebnis, der Gewinn vor den Steuern berichtigt wird, um alle Veränderungen zu berücksichtigen 
(Abschreibungen auf Sachanlagen, Rückstellungen zu den Fonds für Risiken und Aufwendungen, 
Rückstellungen für die Abfertigung, Abwertungen für Verluste mit dauerhaftem Wert, Veränderungen der 
Lagerbestände, Veränderungen von Forderungen gegen Kunden und von Verbindlichkeiten gegen 
Lieferanten, Veränderungen der aktiven/passiven Rechnungsabgrenzungsposten), die den Zweck haben, 
die positiven und negativen Einkommensbestandteile in Inkassos und Zahlungen umzuwandeln (d.h. in 
Veränderungen der Liquidität). 

Die Cash-Flows der Investitionstätigkeit umfassen die Flüsse, die sich aus dem Kauf und dem Verkauf der 
Sachanlagen, der immateriellen Vermögensgegenstände und der Finanzanlagen sowie der nicht fest 
angelegten Finanztätigkeiten. Es wurden getrennt die wichtigsten Inkassos oder Zahlungen dargestellt, die 
sich aus der Investitionstätigkeit ergaben, wobei sie je nach den verschiedenen Anlageklassen 
unterschieden wurden (Sachanlagen, immaterielle Vermögensgegenstände, Finanzanlagen). 

Die Cash-Flows der Finanzierungstätigkeit umfassen die Flüsse, die sich aus dem Erhalt und aus der 
Rückzahlung von liquiden Mitteln in Form von Risiko- oder Fremdkapital ergeben, daher wurden die 



Hauptkategorien der Inkassos oder Zahlungen im Zusammenhang mit der Finanzierungstätigkeit getrennt 
dargestellt mit der Unterscheidung zwischen Cash-Flows aus dem Risikokapital und solchen aus dem 
Fremdkapital. 

Anhang, sonstige Informationen 

Unter Bezugnahme auf das am 31.12.2016 abgeschlossene Geschäftsjahr werden in diesem Abschnitt des 
Anhangs entsprechend der von der Taxonomie XBRL vorgeschriebenen Gliederung und unter Beachtung 
der Bestimmungen laut Art. 2427 ZGB sowie weiterer gesetzlicher Bestimmungen folgende Informationen 
wiedergegeben: 

- Daten zur Beschäftigung 

- Vergütungen, Vorschüsse und Kredite gegenüber den Verwaltern und Überwachungsräten sowie für ihre 
Rechnung übernommene Verpflichtungen 

- Vergütungen des Wirtschaftsprüfers oder Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

- Kategorien der von der Gesellschaft ausgegebenen Aktien 

- Von der Gesellschaft ausgegebene Wertpapiere 

- Informationen über die von der Gesellschaft ausgegebenen Finanzinstrumente 

- Mögliche Verpflichtungen, Sicherheiten und Passiva, die sich nicht aus der Bilanz ergeben 

- Informationen über Vermögen und Finanzierungen, die für ein bestimmtes Geschäft bestimmt sind 

- Informationen über Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen und Personen 

- Informationen über Vereinbarungen, die sich nicht aus der Bilanz ergeben 

- Informationen über relevante Umstände, die nach dem Abschluss des Geschäftsjahres eingetreten sind 

- Informationen in Bezug auf die derivativen Wertpapiere laut Art. - 2427-bis ZGB 

- Zusammenfassende Übersicht des Jahresabschlusses der Gesellschaft, welche die Leitung und 
Koordinierung ausübt 

- Vorschlag zur Bestimmung der Gewinne oder zur Abdeckung der Verluste 

  

Angaben zum Personalstand 

Durchschnittlicher Personalstand getrennt nach Gruppen (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 15 ZGB) 

Der durchschnittliche Personalstand getrennt nach Gruppen ergibt sich aus der folgenden Übersicht: 

 
Durchschnittliche Anzahl 

  Leitende Angestellte 2 



 
Durchschnittliche Anzahl 

  Mittlere Führungskräfte 5 

  Angestellte 82 

  Arbeiter 173 

  Sonstige Arbeitnehmer 1 

  Personalstand gesamt 263 

Vergütungen, Vorschüsse und Kredite an Verwalter und 
Überwachungsräte sowie Verpflichtungen, die in ihrem 
Interesse eingegangen wurden 

Gesamtbetrag der Vergütungen, Vorschüsse und Kredite an Verwalter und Überwachungsräte sowie 
der Verpflichtungen, die in ihrem Interesse eingegangen wurden (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 16 ZGB) 

Die zustehenden Vergütungen, die Vorschüsse und die Kredite, die den Verwaltern und Überwachungsräten 
im Lauf des Geschäftsjahres zugestanden wurden, sowie die in ihrem Interesse aufgrund von Sicherheiten 
welcher Art auch immer eingegangenen Verpflichtungen ergeben sich aus der folgenden Übersicht: 

 
Verwalter Überwachungsräte 

  Vergütungen 92.514 70.151 

Die den Verwaltern zustehenden Vergütungen wurden aufgrund des entsprechenden Beschlusses der 
Gesellschafterversammlung zugewiesen, so wie auch die den Überwachungsräten zustehenden 
Vergütungen. 

  

Es wird darauf hingewiesen, dass während des Geschäftsjahres den Verwaltern und den 
Überwachungsräten keine Vorschüsse und keine Kredite gewährt wurden, wie auch gegenüber ihnen keine 
Sicherheiten geleistet und keine Verpflichtungen eingegangen wurden. 

Vergütungen an den Abschlussprüfer oder die 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

Die Abschlussprüfung erfolgt durch die Überwachungsräte, daher fallen die gezahlten Vergütungen für die 
Dienste laut Artikel 16-bis ZGB mit den Vergütungen laut Übersicht im vorstehenden Punkt zusammen. 

Arten der ausgegebenen Aktien 

Anzahl und Nennwert jeder Art von Aktien der Gesellschaft und der neuen Aktien (Art. 2427 Abs. 1 

Nr. 17 ZGB)     

Das Gesellschaftskapital in Höhe von Euro 8.090.000 wird vertreten durch 99 ordentliche Aktien und eine 



nominelle Spartenaktie im Wert von jeweils Euro 80.900. Es wird darauf hingewiesen, dass im Lauf des 
Geschäftsjahres keine neuen Aktien ausgegeben wurden, die den Aktionären zur Option angeboten bzw. auf 
dem Markt platziert wurden. 

Ausgegebene Wertpapiere 

Von der Gesellschaft ausgegebene Genussaktien, Wandelschuldverschreibungen und ähnliche 
Wertpapiere oder Werte (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 18 ZGB) 

Die Gesellschaft hat keine Genussaktien, Wandelschuldverschreibungen oder ähnliche Wertpapiere oder 
Werte ausgegeben. 

Details zu den sonstigen ausgegebenen 
Finanzinstrumenten 

Anzahl und Merkmale der von der Gesellschaft ausgegebenen sonstigen Finanzinstrumente (Art. 
2427 Abs. 1 Nr. 19 ZGB) 

Die Gesellschaft hat keine anderen Finanzinstrumente ausgegeben. 

Verpflichtungen, Sicherheiten und mögliche 
Verbindlichkeiten, die in der Bilanz nicht ausgewiesen 
sind 

Es liegen keine Verpflichtungen, Sicherheiten und möglichen Verbindlichkeiten vor außer denen, die sich auf 
die laufenden Leasingverträge beziehen, auf die im vorstehenden Punkt detailliert eingegangen wurde, und 
den passiven Bürgschaften in Höhe von Euro 796.369 seitens der Sparkasse zugunsten von Körperschaften 
oder Privaten (Eco-Center AG Bozen, Umweltministerium, Hospital Parking AG), die mit SEAB AG in 
Übereinstimmung mit den laufenden Vereinbarungen zusammenarbeiten. 

Informationen zu Zweckvermögen und Finanzierungen 
für besondere Geschäfte 

Vermögen, die für ein Sondergeschäft bestimmt sind (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 20 ZGB) 

Die Gesellschaft hat keine Vermögen für ein Sondergeschäft bestimmt. 

Finanzierungen, die für ein Sondergeschäft bestimmt sind (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 21 ZGB) 

Die Gesellschaft hat am Datum des Abschlusses des in Frage stehenden Geschäftsjahres keine laufenden 
Finanzierungsverträge für ein Sondergeschäft. 

Informationen zu Geschäften mit nahestehenden 
Unternehmen und Personen 



Geschäfte, die mit verbundenen Parteien vorgenommen wurden (Art. 2427 Abs. 1 Nr. 22-bis ZGB) 

Zum Zweck dessen, was von den geltenden Bestimmungen vorgesehen ist, wird darauf hingewiesen, dass 
im Verlauf des zum 31.12.2016 abgeschlossenen Geschäftsjahres keine atypischen und/oder 
ungewöhnlichen Geschäftsvorfälle durchgeführt wurden, die wegen ihrer Bedeutung und/oder Relevanz zu 
Zweifeln hinsichtlich der Wahrung des Betriebsvermögens und des Schutzes der Minderheitsaktionäre 
führen könnten, und dies weder mit verbundenen Parteien noch mit anderen als verbundenen Parteien. 

Informationen zu Vereinbarungen, die in der Bilanz 
nicht ausgewiesen sind 

Art und wirtschaftliches Ziel von Vereinbarungen, die sich nicht aus der Bilanz ergeben (Art. 2427 
Abs. 1 Nr. 22-ter ZGB) 

Es bestehen keine Vereinbarungen, die sich nicht aus der Bilanz ergeben gemäß den Voraussetzungen laut 
Nr. 22-ter des Art. 2427 ZGB. 

Informationen zu den Vorgängen von besonderer 
Bedeutung, die nach dem Bilanzstichtag eingetreten 
sind 

Relevante Umstände, die nach dem Abschluss des Geschäftsjahres eingetreten sind 2427 Abs. 1 Nr. 
22-quater ZGB)  

Nach dem Abschluss des Geschäftsjahres sind keine relevanten Umstände eingetreten, die einer 
Erläuterung in diesem Anhang bedürfen. 

Informationen zu den derivativen Finanzinstrumenten 
im Sinne von Art. 2427-bis des Zivilgesetzbuches 

Informationen in Bezug auf den „fair value“ der abgeleiteten Finanzinstrumente (Art. 2427-bis, Abs. 1, 
Nr. 1, ZGB) 

Zum Abschlussdatum des Geschäftsjahres ergibt sich keine Verwendung von abgeleiteten 
Finanzinstrumenten und es wurden aus den betrieblichen Verträge auch keine Finanzinstrumente 
ausgegliedert, die die Voraussetzungen von Finanzderivaten erfüllen. 

Zusammenfassende Übersicht des Jahresabschlusses 
der Gesellschaft, welche die Leitungs- und 
Koordinierungstätigkeit ausübt 

Informationen zur Gesellschaft oder Körperschaft, welche die Leitung und Koordinierung ausübt 
(Art. 2497-bis Zivilgesetzbuch) 

Die Gesellschaft unterliegt der Leitung oder Koordinierung der Gemeinden Bozen und Leifers. 

Da es sich um keine Gesellschaften handelt, werden die zusammenfassenden Übersichten zu den 



wesentlichen Daten des zuletzt bewilligten Jahresabschlusses ausgelassen. 

Vorschlag über die Gewinnverwendung bzw. 
Verlustabdeckung 

Vorschlag zur Gewinnverwendung 

Aufgrund des oben Dargelegten wird vorgeschlagen, den Geschäftsgewinn in Höhe von insgesamt Euro 
839.141 vollständig der außerordentlichen Rücklage zuzuweisen. 

Anhang, Schlussteil 

Bozen, 14. Juni 2017 

 

Der Präsident des Verwaltungsrats 

(Rupert Rosanelli) 

Konformitätserklärung zum Jahresabschluss 

Die unterzeichnete dott.ssa Barbara Giordano erklärt im Sinne von Art. 31 Absatz 2-quinquies des Gesetzes 
340/2000, dass dieses Dokument mit dem Original übereinstimmt, das bei der Gesellschaft hinterlegt ist. 

itcc-ci-2016-11-14  



SEAB AG 
Energie-Umweltbetriebe Bozen 

Bozen, Lanciastraße 4 
Gesellschaftskapital € 8.090.000,00 vollständig eingezahlt 

Eingetragen im Handelsregister Bozen unter der Nr. 02231010212 
Steuernummer: 02231010212 

 
EINHEITLICHER BERICHT DES RECHNUNGSPRÜFERKOLLEGIUMS AN DIE 

GESELLSCHAFTERVERSAMMLUNG IM SINNE DER ARTIKEL 2429 Abs. 2 ZGB UND 2409-ter ZGB 
 
An die Gesellschafterversammlung der SEAB – Energie-Umweltbetriebe Bozen AG 
Einleitender Abschnitt – Ermittlung des Gegenstands der Abschlussprüfung und der 
Verantwortungen 
Der der Abschlussprüfung unterzogene Jahresabschluss bezieht sich auf das am 31.12.2016 
abgeschlossene Geschäftsjahr mit dem Bezugszeitraum 01.01.2016-31.12.2016. Die Aufstellung 
des Jahresabschlusses sowie die Verantwortung hierfür obliegt den Verwaltern, während das 
Rechnungsprüferkollegium dafür verantwortlich ist, aufgrund der Abschlussprüfung ein Urteil über 
den Jahresabschluss abzugeben. 
Im Geschäftsjahr, das am 31. Dezember 2016 abgeschlossen wurde, übernahm das 
Rechnungsprüferkollegium die Tätigkeiten gemäß Art. 2403 ff. ZGB und Art. 2409-bis ZGB. 
Dieser einheitliche Bericht enthält den „Bericht des unabhängigen Abschlussprüfers im Sinne von 
Art. 14 des G.v.D. 39/2010“ und den „Bericht im Sinne von Art. 2429 Absatz 2 ZGB“. 
Das Rechnungsprüferkollegium nimmt zur Kenntnis, dass bei der Aufstellung der Bilanz und der 
Gewinn- und Verlustrechnung die neuen Schemata verwendet wurden in Übereinstimmung mit 
den Vorschriften laut G.v.D. Nr. 139 vom 18. August 2015, das die Richtlinie 2013/34/EU 
umgesetzt hat. 
Der Verwaltungsrat hat die am 14. Juni 2017 bewilligten Jahrabschlussdokumente zur Verfügung 
gestellt. 
Dieser Bericht wurde kollegial bewilligt, und das Rechnungsprüferkollegium hat auf die Fristen laut 
Artikel 2429 ZGB verzichtet. 
 
Bericht des unabhängigen Abschlussprüfers im Sinne von Art. 14 des G.v.D. 39/2010 
Bericht über den ordentlichen Jahresabschluss 
 
Wir führten die Abschlussprüfung des Jahresabschlusses der SEAB AG durch, der aus der Bilanz 
zum 31. Dezember 2016, der Gewinn- und Verlustrechnung für das an diesem Datum 
abgeschlossene Geschäftsjahr und dem Anhang zum Jahresabschluss besteht. 
 
Verantwortung der Verwalter für den Jahresabschluss 
Die Verwalter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der eine wahrhafte 
und korrekte Darstellung der Verhältnisse liefern soll gemäß den italienischen gesetzlichen 
Bestimmungen, die dessen Aufstellungskriterien regeln. 
 
Verantwortung des Abschlussprüfers 
Wir sind verantwortlich dafür, aufgrund der Abschlussprüfung ein Urteil über den Jahresabschluss 
abzugeben. Die Abschlussprüfung erfolgte aufgrund der internationalen Prüfungsstandards (ISA 



Italia), die gemäß Art. 11, Absatz 3, des G.v.D. Nr. 39/2010 ausgearbeitet wurden. Diese Standards 
verlangen die Berücksichtigung ethischer Prinzipien sowie die Planung und die Durchführung der 
Abschlussprüfung in einer Weise, das hinreichende Sicherheit darüber erlangt wird, dass der 
Jahresabschluss keine wesentlichen Fehler beinhaltet. 
 
Die Abschlussprüfung beinhaltet die Durchführung von Verfahren, um Prüfungsnachweise für die 
im Jahresabschluss enthaltenen Wertansätze und sonstige Angaben zu erlangen. Die 
ausgewählten Verfahren liegen im fachlichen Ermessen des Abschlussprüfers. Dies schließt die 
Beurteilung der Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeabsichtigter – falscher 
Darstellungen im Jahresabschluss ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der 
Abschlussprüfer das interne Kontrollsystem, das relevant ist für die Aufstellung eines 
Jahresabschlusses, der ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, um 
Prüfungsverfahren so zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch 
nicht mit dem Ziel, ein Urteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die 
Abschlussprüfung umfasst auch die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten 
Rechnungslegungsmethode und der Vertretbarkeit der von den Verwaltungsräten ermittelten 
geschätzten Werte in der Rechnungslegung sowie die Beurteilung der Gesamtdarstellung des 
Jahresabschlusses. 
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als Grundlage für unsere Beurteilung zu dienen. 
 
Prüfurteil 
Nach unserer Beurteilung vermittelt der Jahresabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der SEAB AG zum 31. Dezember 2016 sowie 
der Ertragslage für das an diesem Datum abgeschlossene Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit 
den geltenden italienischen Bestimmungen, die die entsprechenden Aufstellungskriterien regeln. 
 
Bericht über sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen 
Urteil über den Einklang des Geschäftsberichts mit dem Jahresabschluss 
 
Das Rechnungsprüferkollegium hat die Inhalte des Geschäftsberichts laut Art. 2428 ZGB geprüft 
und fand sie in Einklang mit dem, was sich aus dem Jahresabschluss und den Inhalten des Anhangs 
ergibt. 
  



Bericht gemäß Art. 2429 Absatz 2 ZGB 
Im Verlauf des am 31. Dezember 2016 abgeschlossenen Geschäftsjahres richtete sich unsere 
Tätigkeit nach den Verhaltensnormen des Rechnungsprüferkollegiums, die vom Nationalrat der 
Wirtschaftsprüfer und Steuerberater empfohlen werden. 
Im Einzelnen durchgeführte Tätigkeiten: 

a) Wir haben über die Beachtung des Gesetzes und der Gründungsakte sowie über die 
Einhaltung der Grundsätze einer korrekten Verwaltung gewacht. 

b) Wir haben an allen ordentlichen Versammlungen der Gesellschafter und an den Sitzungen 
des Verwaltungsrats teilgenommen und haben zur Kenntnis genommen, dass die 
Gesellschaft SEAB AG einen Vollstreckungsausschuss ernannt hat. Die genannten 
Sitzungen sind unter Beachtung der satzungsmäßigen, gesetzlichen und reglementarischen 
Bestimmungen abgehalten worden, die dessen Funktionsweise regeln, und wir können 
daher vernünftigerweise versichern, dass die beschlossenen Handlungen mit dem Gesetz 
und der Gesellschaftssatzung übereinstimmen und nicht unvorsichtig oder riskant waren, 
keinen potentiellen Interessenkonflikt darstellten oder so beschaffen waren, dass sie 
endgültig die Integrität des Gesellschaftsvermögens beeinträchtigen. 

c) Wir haben von den Verwaltern während der abgehaltenen Sitzungen die Informationen 
zur allgemeinen und vorhersehbaren Entwicklung der Geschäftsführung sowie über die 
von der Gesellschaft durchgeführten Geschäftsvorgänge erhalten, die wegen ihres 
Ausmaßes und ihrer Merkmale von größerer Relevanz waren, und dies im Sinne von Art. 
2381 Absatz 5 ZGB. 

d) Das Rechnungsprüferkollegium hat bei der Gesellschaft regelmäßig Überprüfungen 
aufgrund der Bestimmungen des Zivilgesetzbuches durchgeführt, hinzu kam die eigens für 
die Überprüfung des Bilanzentwurfs einberufene Sitzung, auf die weitere Sitzungen zu 
dessen Revision folgten. 

e) Wir haben Kenntnis erlangt über die Organisationsstruktur der Gesellschaft und darüber 
gewacht, auch über die Sammlung von Informationen bei den Verantwortlichen der 
Funktionen, und hierzu stellt das Rechnungsprüferkollegium fest, dass die 
Organisationsstruktur einer Verstärkung/Konsolidierung bedarf, was den Bereich 
rechtliche Angelegenheiten – Ausschreibungen und die Verwaltungsabteilung betrifft. In 
Bezug auf die Verwaltungssysteme NETA und SAP werden Schwierigkeiten bei der 
Interaktion angetroffen. Das Rechnungsprüferkollegium wünscht sich, dass es der 
Beratungsgesellschaft, die den Zuschlag für den Betreuungsdienst erhalten hat, gelingt, 
alle bisher angetroffenen Probleme zu lösen. 

f) Wir haben festgestellt, dass das Überwachungsorgan ernannt und das 
Organisationsmodell im Sinne des G.v.D. 231/200 operativ geworden ist. Das von uns 
befragte Überwachungsorgan hat die korrekte Umsetzung des Organisationsmodells 
seitens der Gesellschaft bestätigt. 

g) Beim Rechnungsprüferkollegium sind keine Anzeigen laut Art. 2408 ZGB eingegangen. 
h) Im Verlauf des Geschäftsjahres wurde vom Rechnungsprüferkollegium die Bescheinigung 

über die Übereinstimmung der „Getrennten Jahresrechnungen“ zum 31.12.2015 im Sinne 
des im Amtsblatt Nr. 11 vom 13.02.2007 veröffentlichten Beschlusses der Strom- und 
Gasbehörde ausgestellt. 

i) Wir haben den Jahresabschluss des am 31. Dezember 2016 abgeschlossenen 
Geschäftsjahres überprüft, in Bezug auf den wir Folgendes berichten: 



- Da uns auch die analytische Kontrolle hinsichtlich des Inhalts des Jahresabschlusses oblag, 
haben wir den Bericht mit dem Urteil über den Jahresabschluss abgefasst, der im ersten 
Teil unseres Berichts enthalten ist; 

- Auf jeden Fall haben wir auf seinen allgemeinen Ansatz geachtet, auf die allgemeine 
Übereinstimmung mit dem Gesetz, was seine Aufstellung und Struktur betrifft, und es 
sind diesbezüglich keine Bemerkungen zu machen, die in diesem Bericht aufzuführen 
wären; 

- Wir haben die Beachtung der gesetzlichen Bestimmungen in Bezug auf die Abfassung des 
Geschäftsberichts überprüft, und es sind diesbezüglich keine Bemerkungen zu machen, 
die in diesem Bericht aufzuführen wären; 

- Wie im Anhang hervorgehoben, umfasst der Jahresabschluss „Aktive vorausbezahlte 
Steuern“ in Höhe von € 536.913,- in Bezug auf den künftigen Steuervorteil aus der 
Absetzung besteuerter Aufwendungen in Bezug auf die Risikofonds und für höhere 
Abschreibungen im Sektor Gas. Den Verwaltern zufolge rechtfertigt sich die 
Aufrechterhaltung dieses Steuerpostens im Jahresabschluss durch die Angaben des 
Wirtschafts- und Finanzplans, der für das Geschäftsjahr 2017 und die darauffolgenden 
Geschäftsjahre die Erzielung steuerpflichtiger Gewinne in einem Ausmaß vorsieht, dass 
den im Jahresabschluss ausgewiesenen Aktivposten eingeschränkt wird; 

- Die Gesellschaft hat die Geschäftskredite im Umlaufvermögen an den voraussichtlichen 
Einbringlichkeitswert angepasst, wie von den gesetzlichen Bestimmungen gefordert durch 
Rückstellung in den Fond zur Abwertung von Forderungen in Höhe von € 5.589.132,-, 
wobei der Betrag an das tatsächliche Geschäftsrisiko von geschätzten € 975.335,- 
angepasst wurde; 

j) Soweit wir Kenntnis davon haben, sind die Verwalter bei der Aufstellung des 
Jahresabschlusses nicht von den gesetzlichen Bestimmungen im Sinne von Art. 2423 ZGB; 

k) Gemäß Art. 2426, Absatz 1 Punkt 5 ZGB haben wir unsere Zustimmung zur Ausweisung der 
Investitionskosten an Netzen von Drittbetreibern in Höhe von € 2.681.453,- auf der 
Aktivseite der Bilanz zum Ausdruck gebracht; 

l) Wir haben überprüft, dass im Sinne von Art. 2426 Nr. 5 und 6 ZGB keine Entwicklungs- und 
Gründungskosten auf der Aktivseite der Bilanz ausgewiesen wurden; 

m) Wir haben die Übereinstimmung des Jahresabschlusses mit den Umständen und 
Informationen überprüft, von denen wir nach der Erfüllung unserer Aufgaben Kenntnis 
erlangten und haben diesbezüglich keine weiteren Bemerkungen zu machen. 

 
Schlussbemerkungen 
 
Angesichts der Ergebnisse der im Rahmen der Rechnungsprüfung ausgeübten Tätigkeit, die im 
entsprechenden Teil dieses Berichts enthalten sind, schlagen wir der Versammlung vor, den 
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016 so, wie er von den Verwaltern aufgestellt wurde, sowie 
ihren Vorschlag hinsichtlich der Bestimmung des Betriebsgewinns in Höhe von € 839.141,- zu 
bewilligen. 
 
Bozen, 15. Juni 2017 
Das Rechnungsprüferkollegium 
 
TULLIO NEGRI 



BRUNA MICHELETTO 
GERHARD BENEDIKTER 
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